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INZERCE CO NÁS ČEKÁ

Změna tarifu na linkách MAD K. Hora
od 1. 8. 2018 - senioři od 70 let zdarma

Cena v Kč plaCená

Druh   jízDného
čipovou
kartou

v autobuse
hotově

občanské jízdné jednotlivé 10,– 12,–

30 denní 310,– x

90 denní 790,– x

30 denní 230,– x

zlevněné seniorské jízdné 30 denní 230,00 x

osoby nad 65 let pobírající invalidní   
důchod  pro invaliditu třetího stupně   
nebo starobní důchod

90 denní 590,00 x

zlevněné   50 % jízdné jednotlivé 5,– 6,–

děti do dovršení 15-ti let, 30 denní 155,– x

žáci/studenti denního studia 15 - 26 let 90 denní 395,– x

zavazadlo jednotlivé 5,– 6,–

Bezplatně se přepravují:    
- děti do 6 let    
- senioři od 70 let po předložení   op nebo průkazu senior nad 70 let
- držitelé průkazu ZTP a ZTP/P včetně průvodce a vodícího psa,  

PTP-VTNP, JZP, Konfederace polit. vězňů, Čs. svazu bojovníků za svo-
bodu proti fašismu

- dětský kočárek s dítětem; pro přepravu dětských kočárků bez dítěte platí 
ustanovení o přepravě zavazadel 

- nákupní tašky na kolečkách    
- vozíky pro invalidy a chodítka   držitelů průkazu ZTP nebo ZTP/P

HORKÉ LÉTO 
Letošní horké prázdniny skončily. Děti 
se vracejí do školních lavic, těší se na 
kamarády, spolužáky a učitele. Vymě-
ňují si prázdninové zážitky. Prvňáčci 
si zvykají na školní povinnosti, zá-
sadní změnu v jejich bezstarostném 
dětství. Ti starší, kteří nastupují  do 
středních škol, či odborných učilišť, se 
budou připravovat na budoucí povo-
lání a uplatnění se ve společnosti. Pro 
mnohé z nás skončila dovolená, ať již 
doma, nebo v zahraničí. Hlavní je, že 
jsme se snad všichni vrátili do svých 
domovů ve zdraví, odpočatí a s no-
vou energií do dalších měsíců. Vždyť 
Kutná Hora je jedno z nejkrásnějších 
měst, cíl návštěvníků z celého světa. 
Začala i doba předvolebních slibů, 
kritiky, chlubením se nesplnitelných 
slibů. Předvolební „boj“, ať už skrytě 
nebo veřejně vás bude potkávat na 
každém kroku. Do komunálních vo-
leb se vydává přes tři sta kandidátů 
ze dvanácti politických stran a hnutí. 
Všichni jsou kutnohorskými občany 
nebo z přilehlých obcí. Budou nás 
přesvědčovat o jedině jejich pravdě 
a lécích na všechny problémy našeho 
města. Ale to je před komunálními 
volbami už pravidlem. Je těžké si 
vybrat, kdo bude příští čtyři roky 
spravovat a starat se o naše město, 
kdo to myslí upřímně, kdo sleduje 
jen vlastní zájmy. Nenechte se otrá-
vit, buďte rozvážní a řiďte se vlastním 
rozumem. Přeji všem čtenářům Kut-
nohorských listů a spoluobčanům 
po horkém létě příjemný podzim, 
vzájemné pochopení a úctu jeden ke 
druhému, pevné zdraví a hodně sil do 
další práce.

gLOSa

josef Viktora
starosta

„Díky příznivým 
klimatickým 
podmínkám je 
plánováno zkrácení 
doby výstavby 
a uvedení malínské-
ho mostu do 
zkušebního provozu 
v polovině října, 
a to již bez omezení 
zatížitelnosti,“ 
uvedla tisková 
mluvčí ŘSD ČR 
Mgr. Nina Ledvinová. 

Před demolicí původního nad-
jezdu panovaly velké obavy, jak 
se občané dostanou do práce, na 
vlak, děti do škol. Most, který 
sloužil svému účelu jednapade-
sát let, byl definitivně uzavřen 
13. března 2017. Motoristé od 
té doby využívají objízdné tra-
sy, problematická v dopravní 
špičce je především křižovatka 
pod Skalkou. Město zavedlo 
náhradní městskou autobuso-
vou dopravu a pro bezpečný 

přechod chodců přes železniční 
koleje byla dodatečně vybudo-
vána provizorní lávka.  Nyní už 
můžeme odečítat dny do oka-
mžiku, kdy se malínští občané 
bez dlouhých objížděk snadno 
dostanou do města, které mají 
na dohled. „V první polovině 
září bude prováděna poklád-
ka živičných vrstev vozovky. 
Nejprve musí být dokončeny 
monolitické římsy a chodníky, 
včetně přilehlých zpevněných 
ploch na předpolích mostu,“ 
konstatovala tisková mluvčí 
s tím, že souběžně bude po-
kračovat instalace zábradlí  
a protihlukové stěny. Sestupové 
chodníky zůstanou stávající, po 

provizorním zprovoznění mos-
tu bude provedena jejich obno-
va a oprava.
ŘSD zahájilo přípravy  na opra-
vu navazujícího úseku silnice 
I/2 Malín – Nové Dvory. „Za-
tím je to ve fázi rané projektové 
přípravy. Termín vlastní realiza-
ce ani rozsah není v této době 
znám. Rozhodně není před-
poklad zahájení prací v tomto 
roce,“ upřesnila Nina Ledvi-
nová. Mezi další připravované 
projekty patří přestavba křižo-
vatky na Skalce pod Kaňkem 
a oprava silnice I/38 v úseku 
Starý Kolín – Malín. Více na  
www.kutnohorskelisty.cz 

–pra–

Termín splatnosti místního 
poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálního odpadu je 
dle vyhlášky Města Kutná Hora 
č. 8/2015, v platném znění,  
30. 9. 2018. 
Platná právní úprava při vy-
máhání daňových nedoplatků  

u místních poplatků (např. po-
platek za odpady, ze psů, za vy-
užívání veřejného prostranství) 
zákon č. 280/2009 Sb., daňový 
řád, již nestanovuje povinnost 
správci daně, tedy úřadu, písem-
ně dlužníka upomínat a vyzývat 
jej ke splnění platební povinnosti 
před vydáním platebního výmě-
ru. První povinnou písemností 

ze strany úřadu je platební vý-
měr včetně 100% navýšení po-
platku v souladu s doporučením 
Rady města Kutná Hora.
V případě jakýchkoli dota-
zů kontaktujte ekonomický 
odbor Města Kutná Hora 
tel. 327710149, 327710146, 
327710145. 

ekonomický odbor MÚ

MOST V MaLíNĚ CHTĚjí 
OTeVříT V říjNU

MĚSTSKý ÚřaD UpOZORŇUje
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Renault CAPTUR
Crossover značky Renault

Nový

Renault doporučujeRenault doporučuje

Finance znamená financování poskytované společností RCI Financial Services, s.r.o. Nabídka je pouze informativní a není závaznou nabídkou k uzavření kupní smlouvy. Nový Renault CAPTUR: spotřeba 3,4–7,0 (l/100 km), emise CO2 95–127 (g/km). Uvedené 
spotřeby paliva a emise CO2 jsou změřeny metodikou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.

již od  284 900 Kč

VV Auto, s.r.o., Hrnčířská 218, Kutná Hora
Tel.: +420 327 523 623
www.vvauto.cz 
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průvodcovská služba 
Kutná Hora p. o. 
Kutnohorští zastupitelé schválili 
zřízení p. o. města Kutná Hora 
„Průvodcovská služba Kutná 
Hora, příspěvková organizace“, 
její zřizovací listinu i předložený 
návrh na rozpočtové opatření, kte-
rým dojde k zapojení dosud vy-
braných sankčních plateb ve výši 
520 000 korun na pokrytí pro-
vozního příspěvku nově vzniklé 
příspěvkové organizace.   

Hospodaření za rok 2017 
bez výhrad
Zastupitelé schválili účetní závěr-
ku města Kutná Hora za rok 2017 
a souhlasili s celoročním hos-
podařením za rok 2017 bez vý-
hrad. Vzali na vědomí informace  
o výsledcích hospodaření městem 
zřízených obchodních společnos-
tí, které jsou součástí závěrečného 
účtu, a příspěvkových organizací.

řada rozpočtových 
opatření schválena
Zastupitelé schválili návrh na roz-
počtové opatření, kterým dochází 
k přesunu finančních prostředků 
z rozpočtové rezervy na zpracová-
ní generelu dopravy města Kutná 
Hora ve výši 1 000 000 korun, 
předložený návrh na rozpočtové 
opatření k rozpočtovému pokry-
tí předfinancování akce „Revita-

lizace Sankturinovského domu  
v Kutné Hoře“ v odhadnuté  
výši 1 000 000 korun i předlože-
ný návrh na rozpočtové opatření  
k rozpočtovému pokrytí předfi-
nancování akce „Snížení energe-
tické náročnosti panelového domu 
Benešova 632–638, Kutná Hora“ 
v celkové výši 14 387 087 korun, 
a to z rozpočtové rezervy ve výši  
7 785 775 korun a z kontoko-
rentního úvěru ve výši 6 601 312 
korun. 
Schválen byl i návrh na rozpočtové 
opatření k změně finančního krytí 
akce „Rekonstrukce objektu býva-
lé ZŠ J. A. Komenského v Kutné 
Hoře“ v roce 2018. Knihovně 
bude v roce 2018 poskytnuta do-
tace v celkové výši 3 392 700 ko-
run z rozpočtové rezervy. Částka  
2 621 467,67 korun bude zapo-
čtena proti příjmu z prodeje pro-
jektové dokumentace na uvedenou 
akci.
Zastupitelé schválili návrh na roz-
počtové opatření k navýšení pří-
jmové části rozpočtu města Kutná 
Hora o odvod z investičního fon-
du p. o. Školní jídelny Kutná Hora 
ve výši 360 tisíc korun i poskytnu-
tí investičního příspěvku pro PO 
ZŠ Jana Palacha v Kutné Hoře na 
rekonstrukci sociálního zařízení 
v pavilonu školní jídelny ve výši  
360 000 korun.

S podporou Lince bezpečí,  
z. s., nesouhlasili 
S poskytnutím finanční podpory 
ve výši 35 000 korun organizaci 
Linka bezpečí, z. s., na poskyto-
vání registrované sociální služby, 
telefonické krizové pomoci, zastu-
pitelé města nesouhlasili.  

K provozování hazardních 
her na území města
Regulace provozování hazardních 
her na území města byla v červnu 
jedním z bodů jednání kutnohor-
ských zastupitelů. Zatímco někte-
ří byli pro úplný zákaz hazardu, 
jiní připomínali, že žádný zákaz 
nezpůsobí nápravu. Pro přípravu 
vyhlášky byly navrženy tři vari-
anty. Úplný zákaz provozu heren  
a kasin zastupitelé zamítli. Přiklo-
nili se k třetí variantě, a to k regu-
laci provozní doby pouze u heren. 
Zastupitelstvo města uložilo eko-
nomickému odboru vypracovat 
návrh obecně závazné vyhlášky 
podle varianty č. 3. Regulací pro-
vozování hazardních her se tak 
zastupitelé budou ještě zabývat. 

Společnost Nemocnice 
Kutná Hora s. r. o. byla 
zrušena
Společnost Nemocnice Kutná 
Hora s. r. o., která dříve provo-
zovala kutnohorskou nemocnici, 
byla rozhodnutím zastupitelů 

zrušena. Zastupitelé zároveň 
schválili odepsání pohledávky za 
majetkovou účastí města ve výši 
jednoho milionu korun. 

prošetří rozhodnutí o ne-
přijetí dotace 
O prošetření a oficiální sdělení 
důvodů, které předcházely roz-
hodnutí o nepřijetí dotace pro-
jektu s názvem „Vybudování in-
frastruktury pro výuku klíčových 
kompetencí v oblasti technických 
a řemeslných oborů, přírodních 
věd, jazyků a schopnosti práce  
s digitálními technologiemi na zá-
kladních školách v Kutné Hoře“, 
požádala 24. července jménem 
skupiny rodičů, dětí a učitelů 
Hana Kvasilová, která přišla na 
veřejné jednání zastupitelů spolu 
s Klárou Blažkovou. Starosto-
vi města předala otevřený dopis  
s řadou otázek týkajících se roz-
hodnutí o nepřijetí dotace. 
Zastupitelé uložili kontrolnímu 
výboru zastupitelstva města, do 
kterého jako členku jmenovali 
Kláru Blažkovou, prověřit a sdělit 
důvody s termínem do příštího 
řádného jednání zastupitelstva, 
které se uskuteční 11. září. 

Mnozí mě znají jako zastupitele, 
jenž se dlouhodobě zabývá ve-
řejnou dopravou v našem měs-
tě. Ve spolupráci s dopravními 
experty jsem v roce 2016 veřej-
nosti i zastupitelům představil 
koncept modernizace městské 
autobusové dopravy v návaz-
nosti na integrovanou dopravu 
Středočeského kraje. Koncept 
byl rozdělen na tři etapy, první 
z nich byla spuštěna po průta-

hu ze strany současného vedení 
města v červnu tohoto roku.
Přestože vedení města nelo-
gicky přes mé námitky i ne-
souhlas dopravních odborníků  
a dopravní komise koncept, 
na kterém jsem přes 2 roky 
pracoval, do značné míry laic-
ky předělalo, kdy např. linka  
1 i 6 vyjíždí 2 minuty po sobě  
a kopírují stejnou trasu a nabí-
rají zpoždění, je důležité, že se 
vůbec začalo.
Ve druhé etapě nás čeká in-
tegrace MHD. Co to obnáší? 
Především budou moci cestu-
jící využívat veškeré příměstské 
linky jako součást městské do-
pravy. Výhoda to bude přede-
vším pro okrajové části města. 
Nově bude zavedena přestupní 
jízdenka s platností 30 minut, 
díky které cestující ušetří. Dále 
na jedinou 11pásmovou jízden-

ku budou moci vyjet autobusem  
z centra města na vlakové ná-
draží, přesednout na vlak, dojet 
do Prahy, využít metro, a vrátit 
se opět do centra Kutné Hory 
za pouhých 84 korun. Také 
senioři ušetří a podle tarifu in-
tegrované dopravy budou moci 
od 70 let jezdit zdarma. Tento 
bod jsme však jako zastupitelé 
schválili již na červencovém jed-
nání zastupitelstva města, platit 
začal od srpna. A pokud projde 
můj návrh na slevu pro senio-
ry od 60 do 70 let ve výši 50 % 
jízdného, ušetří i další skupina 
cestujících.
Třetí etapa spočívá v zavedení 
obslužnosti okrajových částí 
města, které nebude dostatečně 
pokrývat integrovaná doprava. 
Kaňk, Karlov, Malín, Neškare-
dice, Perštejnec, Poličany, Vrch-
lice, Žižkov. Doprava ve všech 

těchto městských částech bude 
posílena. Samozřejmostí je za-
vedení víkendových spojů.
Veřejná doprava se stává prio-
ritou nejen v České republice, 
ale i v celé Evropě. Nově jsou 
obsluhovány okrajové části  
i centra měst, vozový park je 
modernizován, autobusy jsou 
vybavovány standardně kli-
matizací a moderní techni-
kou. Takovou dopravu chci  
i v našem městě, a proto jsem již  
v uplynulém volebním období 
během mého působení na rad-
nici inicioval dobrou spolupráci 
se Středočeským krajem, aby se 
po více než 30 letech zásadně 
změnil koncept MHD. Mys-
lím, že si to všichni zasloužíme. 
Vlak je již rozjetý a je třeba do-
končit pozitivní změny. 

radim Fedorovič,  
zastupitel

V červnovém čísle Kutnohor-
ských listů jsem psal o budouc-
nosti dopravy ve městě. V té 
době se začalo pracovat na Ge-
nerelu dopravy a červnové za-
stupitelstvo také schválilo jeho 
financování. Pracovní skupina 
jmenovaná zastupitelstvem za-
čala, společně s odpovědnými 
úředníky a dalšími dobrovolní-
ky, připravovat zadání pro vý-
běr zhotovitele. Uvědomujeme 
si, že aut přibývá rychleji než 

parkovacích míst, proto začí-
náme vytvářením vhodných 
podmínek pro převedení čás-
ti požadavků na přepravu na 
městskou hromadnou dopravu. 
Pamatujeme i na pěší a cyklisty. 
Součástí našeho řešení dopravy 
v Kutné Hoře bude také nová 
koncepce parkování. Vychází-
me z potřeb jak domácích, tak 
návštěvníků, ale důležitější jsou 
pro nás domácí. Každý Kutno-
hořan by měl mít právo bez-
pečně zaparkovat svoje vozidlo 
poblíž svého bydliště. 
jak toho dosáhneme? 
Budeme vycházet právě z gene-
relu dopravy. Jedna jeho část se 
zabývá dopravou v klidu, tedy 
parkováním. Očekávám, že nový 
systém parkování zjednosměrní 
některé ulice, využije zbytkové 
prostory a vybere místa pro par-
kovací domy. Samozřejmostí by 
měla být záchytná parkoviště v 
okrajových částech města.

Co to bude znamenat pro ná-
vštěvníky?
Pro návštěvníky jsme atraktivní 
historické město zapsané na se-
znamu UNESCO, právě proto 
bychom měli mít moderní ná-
stroje pro organizaci a řízení 
dopravy. Například chytrý par-
kovací systém s elektronickou 
správou parkovacích oprávnění. 
V zónách placeného stání by 
to umožnilo zpoplatnění podle 
poptávky. Těm, kterým nevadí, 
že se trochu projdou, by nabídl 
nižší cenu, ostatní by byli moti-
vováni parkovat jen po nezbyt-
ně nutnou dobu. Chytrý parko-
vací systém by řidiče informoval 
o volných místech a mobilní 
aplikace by jim umožnila pla-
tit za parkování online. Pokud 
město poskytne otevřená data 
ze systému třetím stranám, tak 
je budou moci využívat ve svých 
produktech. 

Co by to mohlo znamenat pro 
domácí?  
V zónách placeného stání by 
měli mít podobné podmínky 
jako návštěvníci. Bezplatné par-
kování například v centru města 
by mohlo být časově omezené. 
Největší změnu bychom zazna-
menali „doma“, u svého bydliš-
tě. Na sídlištích bude potřeba 
postavit hromadné parkovací 
objekty - parkovací domy. Po-
kud totiž chceme zachovat ale-
spoň nějakou zeleň na sídlišti je 
počet míst na terénu v ulicích 
omezený. Zavedením regulace 
parkování návštěvníků získáme 
mnoho prostředků pro lepší 
parkování domácích. Cena za 
parkování v parkovacím domě 
pak bude záviset na konkrétní 
poptávce po parkování. 

Karel Koubský ml.,  
zastupitel

ZMĚNY Ve VeřejNÉ DOpRaVĚ

BUDOUCNOST paRKOVáNí V KUTNÉ HOře 

NÁZORY ZASTUPITELŮZPRÁvY Z RADNICE

Z jeDNáNí ZaSTUpITeLSTVa 19. 6 a 24. 7.

redakční výběr, 
všechna usnesení jsou 
k dispozici na 
www.kutnahora.cz

Z jeDNáNí RaDY MĚSTa 27. 6., 11. a 24. 7.
Rekonstrukce dopravního 
hřiště při DDM
Rada města schválila přijetí daru 
na rekonstrukci dětského do-
pravního hřiště Dominik ve výši 
500 tisíc korun od společnosti 
Foxconn Technology CZ s. r. o. 
Projekt zahrnuje kompletní re-
konstrukci hřiště včetně nových 
prvků, kruhového objezdu. Před-
pokládané náklady ve výši 850 ti-
síc se podařilo výběrovým řízením 
snížit na 759 867 korun. Práce 
budou provádět Technické služby 
Kutná Hora spol. s r. o.

Modernizace veřejného
osvětlení sídliště Šipší
Rada města pověřila Technické 
služby Kutná Hora spol. s r. o. 
řízením projektu „Modernizace 
veřejného osvětlení sídliště Šipší“ 
v rámci podané žádosti o dotaci z 
programu EFEKT 2018. 

pro bezpečný výjezd 
zásahových vozidel
K zajištění bezpečného výjezdu 
vozidel HZS na křižovatce ve Ví-
tězné ulici, především v souvislosti 
s plánovaným obnovením provo-
zu malínského nadjezdu, by mělo 

přispět nové signalizační zařízení. 
Rada doporučila zastupitelům 
souhlasit s předloženým návrhem 
na zřízení nové výdajové investiční 
rozpočtové položky „Světelné sig-
nalizační zařízení – Vítězná“ ve 
výši 126 763 korun. 

Vyhlášení výzvy na 
dotační programy
Rada města 11. 7. odsouhlasila 
vyhlášení výzvy na dotační pro-
gram „Podpora sportu, kultury  
a volnočasových aktivit dětí a mlá-
deže ve městě Kutná Hora pro rok 
2019“, dotační program „podpo-

ra sportu ve městě Kutná hora 
pro rok 2019 – 1. pilíř registro-
vaná mládež“ a příspěvkový pro-
gram města Kutná Hora pro rok 
2019 „Granty“. Podmínky výše 
uvedených dotačních programů 
včetně žádostí jsou k dispozici  na 
webových stránkách města Kutná 
Hora. Granty mají samostatnou 
záložku s názvem Granty a ostat-
ní programy jsou umístěny pod 
odborem památkové péče, školství 
a kultury – Příspěvky v oblasti 
sportu, kultury a vzdělávání.
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KOMUNÁLNí vOLbY

Jednou za čtyři 
roky máme všichni 
možnost vyjádřit se 
svým hlasem k tomu, 
jak by mělo fungovat 
a vypadat naše 
město. Pro každého 
z nás je účast ve 
volbách otázkou 
přibližně pěti minut, 
pokud samozřejmě 
nepočítáme cestu 
do volební místnosti. 
Co všechno ale 
předchází volebnímu 
víkendu? Kolik práce 
a peněz je za celou 
přípravou voleb?

Většina prací začíná po vyhláše-
ní voleb prezidentem republiky, 
což bylo pro letošní komunální 
volby 31. 5. 2018. Pak začíná 
maraton činností, které končí 
až po samotných volbách. Pří-
pravami voleb v Kutné Hoře se 
zabývá odbor správní. „Jsme re-
gistračním úřadem pro 24 obcí 
a Kutnou Horu, pro všechny 
připravujeme do tisku hlasovací 
lístky. Těmto obcím též rozdělu-
jeme volební materiál, jako jsou 
obálky doručovací, hlasovací, zá-
kony, pokyny, samotné hlasovací 
lístky apod.,“ vysvětluje referent-
ka odboru Lenka Šibravová. 

Volební lístky
Přípravy začínají registrací jed-
notlivých politických subjektů. 
„Aby byla volební strana na 
volebním lístku, musí podat re-
gistračnímu úřadu kandidátní 

listinu, která má své náležitosti 
dané zákonem. Registrační úřad 
listinu zkontroluje, odstraní pří-
padné nedostatky a vydá roz-
hodnutí o registraci. Poté pro-
bíhá losování čísel jednotlivých 
volebních subjektů. Probíhá také 
stálá spolupráce se statistickým 
úřadem, který všechny údaje  
o kandidátech zaeviduje. Všech-
ny údaje o kandidátech následně 
kontrolujeme v připravených 
sestavách od tiskárny, kdy po 
odsouhlasení hlasovacího lístku 
je tento lístek dán do tisku. Tak-
že to jsou hodiny a hodiny před 
obrazovkou počítače. Při těchto 
volbách je to kontrola údajů cel-
kem u 840 kandidátů,“ doplňuje 
L. Šibravová.

Volební místnost
Aby volby proběhly v souladu 
s ústavou a platnými zákony je 
dále potřeba zajištění přísluš-
ných místností, zajištění voleb-
ních komisí, zapisovatelů, vyba-
vení volebních místností urnami, 
plentami, volebním materiálem 
jako jsou lístky, obálky, nástěn-
ky apod. Zajistit je potřeba 
také první zasedání okrskových 
volebních komisí, což je školení 
všech členů komisí.

Volič
Každému voliči jsou doručeny 
hlasovací lístky nejpozději 3 dny 
před konáním voleb. „Pro nás to 
znamená nalepit štítek s adresou 
voliče na obálku a vložit do ní 
hlasovací lístek celkem pro cca 
16 500 voličů. Roznos hlasova-
cích lístků zajišťuje pošta,“ říká 
L. Šibravová. 3. 10. 2018 v 16.00 
se uzavře jak stálý seznam, tak  
i dodatek stálého seznamu vo-
ličů a tisknou se seznamy, které 
pak mají k dispozici jednotlivé 
okrskové volební komise.

Kdy přijít k volbám a jak 
správně volit?
Volby se konají ve dvou dnech,  
a to v pátek 5. 10. 2018 od 14.00 
do 22.00 a v sobotu 6. 10. 2018 

od 8.00 do 14.00 hodin.
Volič prokáže svoji totožnost, 
komise si ověří, že je zapsán ve 
stálém seznamu, dostane úřední 
obálku, pokud si nepřinese, do-
stane i volební lístek. Každý vo-
lič musí za plentu, kde svůj lístek 
upravuje křížkem a to:
1.) volí jen jednu stranu
2.) křížkem označí jednotlivé  
      kandidáty napříč volebním   
      lístkem (zastupitelů je 27)
3.) volí kombinaci výše 
      uvedených možností
Upravený hlasovací lístek vlo-
ží do úřední obálky a následně 
vhodí do urny.

Kdy a kde se dozvíte vý-
sledky voleb
Po uzavření volebních místnos-
tí hlasy počítá příslušná volební 
komise, která výsledky předá 
statistickému úřadu, ten je zve-
řejňuje na svých internetových 
stránkách. Celkové výsledky 
voleb budou též zveřejněny na 
úřední desce registračního úřa-
du po předání výsledků od sta-
tistického úřadu. „Hlasováním, 

respektive zveřejněním výsledků 
voleb pro nás ale práce zdaleka 
nekončí,“ upřesňuje L. Šibravo-
vá. „Volební místnosti se musí 
vyklidit, volební materiál roztří-
dit k archivaci (archivuje se 10 
let) a k likvidaci, předat podkla-
dy k vyúčtování mezd pracovní-
ků okrskových volebních komisí, 
předat podklady ekonomické-
mu odboru k vyúčtování voleb 
celkem, vydat všem zvoleným 
členům zastupitelstva ze všech  
25 obcí osvědčení o zvolení,“ 
uzavírá Lenka Šibravová.

přijďte k volbám
Komunální volby jsou hrazeny 
ze státního rozpočtu. Jen pro 
představu, v roce 2014 byly cel-
kové náklady na jejich přípravu 
v Kutné Hoře 654,7 tisíc korun. 
Letos zde kandiduje 12 voleb-
ních subjektů. Je na každém  
z nás, zda možnost ovlivnit věci 
veřejné vezme do svých rukou  
a využije svůj hlas, nebo za sebe 
nechá rozhodovat jiné. Přijďte  
k volbám. 

–kd–

VOLBY DO ZaSTUpITeLSTVa Se BLíŽí

• V těchto volbách nelze 
volit na voličský průkaz,  
každý musí volit ve své voleb-
ní místnosti, kam dle trvalé-
ho pobytu patří.

• Všechny volební strany 
jsou uvedeny na jednom hla-
sovacím lístku, pozor hlaso-
vací lístek může být vytištěn 
na obou stranách.

• Číslo a název volební míst-
nosti každý volič uvidí na do-
ručovací obálce s hlasovacím 
lístkem nebo si jej může na 
obecním úřadě ověřit a na 
Vyhlášce o době a místě vo-
leb, které budou vyvěšeny po 
městě, na úřední desce.

• Volič si může požádat 
např. z důvodu špatné mobi-

lity, aby za ním v době voleb 
přišla volební komise přímo 
domů.

• Když volič zjistí, že má  
v době voleb neplatný OP 
a chce volit, může si nechat 
udělat OP s platností jeden 
měsíc, stačí mít 2 fotografie  
a požádat o nový.

• V době voleb je obča-
nům k dispozici služba 
na tel. č. 327710338 nebo 
327710341, která řeší jejich 
problémy.

• Na úřední desce jsou zve-
řejněna telefonní čísla do  
každé volební místnosti, kte-
rá jsou voličům v době voleb 
k dispozici.

CO BYSTe MĚLI VĚDĚT 

NÁZORY ZASTUPITELŮ

Z REDAKČNí POšTY

To byl nadpis emočně sepsané-
ho článku plného lživých obvi-
nění, pomluv a dezinformací, 
který mne zastihl na počátku 
rodinné dovolené. Nikomu 
bych takto pokaženou dovole-
nou nepřál.  Autora i s článkem 
dohledáte na webu svoboda.

info. V době, kdy čtete tento 
sloupek, je na stejném webu 
v rubrice názory zveřejněna 
moje reakce a vyjádření z Mini-
sterstva pro místní rozvoj, kam 
oblast pohřebnictví spadá.    
Těšil jsem se, jak se s vámi po-
dělím o zkušenosti ze čtyřleté-
ho působení v radě a zastupi-
telstvu. Místo toho se musím 
bránit předvolebnímu ataku, 
který byl ovšem atakem i na 
vás, pozůstalé a uživatele na-
šich hřbitovů. Měl zpochybnit 
Vaši důvěru, zdali u nás, v tak 
citlivé oblasti jako je pohřeb-
nictví, všechno chodí, jak má. 

Ujišťuji vás, ve všem podstat-
ném ano a mnohá poděkování 
jsou toho důkazem. Byl jsem 
napaden jako radní, ačkoliv  
v této roli s prací na správě 
hřbitovů nemám nic společné-
ho. Zkrátka blíží se volby! 
Coby politik se pravidelně vy-
jadřuji v médiích a nebojím se 
hájit své názory v diskuzích. 
Pozitivní zprávy zveřejňuji i za 
správu hřbitovů. Nedávno mne 
samotného dojalo spontánní 
poděkování jedné babičky ze 
Stříbra za učiněnou pomoc.  
A tohle všechno evidentně ně-
komu vadí. O přípravě podlé-

ho útoku jsem věděl a chystají 
se další. Nenechám se zastrašit 
a vy, milí občané, se nenechte 
ovlivnit nenávistí, pomluvami 
a závistí druhých. Důvěřovat je 
pohodlné, ale prověřovat zod-
povědné.      

josef Kraus, 
radní,  

vedoucí správy hřbitovů

pROSíM, ZaSTaVTe RaDNíHO KRaUSe! 

do článků zveřejně-
ných v rubrice 
NÁZorY ZastUpItELŮ 
redakční rada nezasa-
huje, jsou vyjádřením 
autora

Reaguji na článek 
„Městská hromadná 
doprava po řadě let opět 
zajíždí do centra města 
Kutné Hory“ zveřejněný na 
straně 11 Kutnohorských 
listů v dvojčísle červenec  
– srpen 2018.
Hezky jste to paní Pravdová v člán-
ku napsala, že „nově zavedený spoj 
má sloužit především místním obča-
nům při cestě na úřady“. Co myslíte 
– jsou místními občany také obyva-
telé sídlící například v ulicích: Ma-
sarykova, Trebišovská, Družstevní, 
Puškinská, U Tylova divadla, Pod 
divadlem či v některých ulicích mezi 
Masarykovou a Benešovou ulicí, 
kteří (a zejména my senioři) využí-
vají normální zastávky MHD na 
Masarykově ulici?
Zřejmě asi nejsme, neboť nová au-
tobusová linka, která by nám (a to 
zejména starým dědkům a bábám) 
usnadnila cestu do centra města, 
vůbec nevede zastávkami „U Potra-
vin“, „U Divadla“ ani „Avia“, takže 
tato nová linka je obyvatelům sídlí-
cím ve výše popisované lokalitě plat-
ná asi tolik, „jako mrtvému zimník“!
Co vedlo projektanty nové linky 
MHD (respektive městské radní či 
zastupitele) že nevedou linku nor-
mální městskou dopravou a vyne-
chali 3 zastávky, které používá velké 
množství cestujících? Mohlo by mi 

být dáno vysvětlení?
Za odpověď předem děkuji. M. Š. 
Kutná Hora (autor dopisu je re-
dakci znám)

proč nově zavedená linka 
nevede po klasické trase 
městské autobusové 
dopravy a vynechává 
zastávky U potravin, 
U Divadla a avia jsme se 
zeptali starosty Kutné 
Hory Ing. josefa Viktory:
„Provoz nové linky, která zajíž-
dí do centra města, byl zahájen  
11. června. Sbíráme připomínky, 
budeme vše vyhodnocovat, včet-
ně vytíženosti jednotlivých spojů. 
Naší snahou je občanům vyhovět. 
Pokud by ale v autobus jezdil přes 
Masarykovu ulici, kam zajíždí kla-
sická MAD, nebylo by v současné 
době technicky možné zajistit ná-
vaznost nové linky na vlakové spo-
je,” uvedl starosta Kutné Hory Ing. 
Josef Viktora s tím, že tato záleži-
tost byla konzultována s odborem 
dopravy.
“Všechny tři zastávky v Masary-
kově třídě jsou i po zavedení nové 
linky MAD č. 245006 zajišťovány 
stávající linkou č. 245001 beze 
změny. Pokud by občané měli zá-
jem využít novou linku, která jede 
k poliklinice přes centrum města, 
museli by dojít na nejbližší auto-

busovou zastávku, tedy k Penny 
marketu. Jinak se to prozatím 
vyřešit nedá,” konstatoval Ing. Ja-
romír Ďoubal z Odboru dopravy  
a silničního hospodářství Měst-
ského úřadu Kutná Hora a vy-
světlil, že odjezd spoje MAD ze 
zastávky Hl. nádraží ČD má být  
10 min. po příjezdu vlakové-
ho spoje a naopak příjezd spoje 
MAD má být 10. min před od-
jezdem vlakových spojů ČD a in-
terval mezi příjezdem spoje ČD  
a odjezdem spoje ČD na hlav-
ním nádraží je jedna hodina, není  
v časových možnostech zajistit 
jedním autobusem spojení ze 
všech zastávek MAD v Kutné 
Hoře do centra města.
“V budoucnu, pokud budou 
dopravcem na základě dotace 
zakoupeny nové autobusy (elek-
trobusy) na zajišťování MAD  
v Kutné Hoře, budou všechny tři 
autobusové zastávky na Masary-
kově třídě podle navrhované nové 
koncepce dopravy MAD obslu-
hovány i spoji jedoucími do his-
torického jádra města,“ dodal Ing. 
Ďoubal a upřesnil, že rozhodnutí 
o tom, které zastávky budou ob-
sluhovány, kolik bude spojů, kudy 
autobus pojede, je na objednateli, 
tedy samosprávě města. "Odbor 
dopravy a silničního hospodářství 

vykonává státní správu, to zna-
mená, že zajišťuje pro dopravce 
nezbytné licence, ke které je nutné 
získat veškeré souhlasy vlastníků 
komunikací, označníků zastávek, 
vyjádření policie atd., což si vyžá-
dá zhruba dvouměsíční administ-
rativu," dodal Ing. Ďoubal. 

–pra–

Krátce ze zastupitelstva
Schválení bezplatné dopravy 
pro cestující od 70 let bylo 24. 7. 
hlavním důvodem ke svolání mi-
mořádného jednání zastupitelů. 
S platností od 1. 8. mají senioři 
od 70 let autobusy MAD zdar-
ma. Řidiči se prokážou platným 
občanským průkazem nebo se-
nior průkazkou s fotografií (za 
10 Kč ji lze pořídit v informační 
kanceláři dopravce na autobuso-
vém nádraží v KH). 
Zastupitelstvo pověřilo Radu 
města K. Hory projednat s do-
pravcem změnu ceníku jízdného 
MAD Kutná Hora dle ceníku 
PID s prodloužením základní 
přepravní doby z 15 minut na 
30, a dále se slevou pro seniory 
ve věku 60 – 70 let ve výši 50 % 
ze základní ceny jízdného, a při-
pravit návrh usnesení na jednání 
ZM 11. 9. 2018.
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INZERCE

Autorizovaný prodejce

Prodejní doba: Po - Pá: 9:00 - 12:00 / 14:00 - 17:00,  So: 9:00 - 11:00
Adresa: Sokolská 413, Kutná Hora, PSČ 284 01 Telefon: 606 620 777

Zdravotní obuv
prémiové kvality

Pečujte o své nohy s obuví
Pravá kůže
Anatomicky tvarované stélky
Protiskluzová podrážka
Vhodné při HALLUX VALGUS
(vbočený palec)
Zaváděcí ceny 899,- až 1.699,- Kč
Široká paleta vzorů skladem
28 dámských a 4 pánské
Vyrobeno v EU

HODINKY•ŠPERKY•OPRAVY A SERVIS•VÝKUP ZLATA

TYLOVA 508 KUTNÁ HORA

foto ihned poradenské centrum

20% sleva na ostatní šperky
sleva na hodinky a zlato 10%SLEVOVÁ KARTA

stálé slevové akce•klubová slevová karta•www.slaviktime.cz
NEJVĚTŠÍ VÝBĚR HODINEK V REGIONU•CENY NIŽŠÍ NEŽ INTERNETOVÉ

ZLATO A STŘÍBRO OD ČESKÝCH ZLATNÍKŮ•VÝKUP ZLATA ZA VYSOKÉ CENY

AKCE - STŘÍBRO - SLEVA 40%

Díky programu ŠKODA Plus  
se už nemusíte bát pořídit si ojetý vůz.

Zastavte se u nás a vyberte si z nabídky ročních vozů, které mají najeto 
maximálně 30 000 km, a navíc prodlouženou značkovou záruku až na 5 let. 
Nebo sáhněte po široké nabídce vyzkoušených ojetých vozů s garancí 
prověřené historie a technického stavu.  

skodaplus.cz

Škoda Plus
MěníMe Minusy
    ojetých vozů
         na plusy

inpRo ČÁslav
Jeníkovská 1815
286 01 Čáslav
Tel.: 327 312 630
www.vozy-skoda-caslav.cz

Váš autorizovaný partner programu ŠKODA Plus:
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WWW.KUCHYNEPOHODA.CZ

•  KUCHYNĚ,  3D NÁVRHY

•  SPOTŘEBIČE

•  VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ

•  NÁBYTEK

•  PODL AHY,  DVEŘE

JUNGMANNOVO NÁMĚSTÍ 440, KUTNÁ HORA
TELEFON: 327 515 774, MOBIL: 606 949 626

P O Z O R
A K C E !

P Ř I  Z A K O U P E N Í  
K O M P L E T N Í  K U C H Y N Ě  

V E S T A V Ě N Á  T R O U B A  
Z D A R M A

V KUCHYNÍCH POHODA

JE VAŘENÍ ZÁBAVA

Požár haly, převážně plas-

tů, lepenky a zaparkovaného 

nákladního automobilu na 

velké ploše v areálu firmy na 

Karlově, která se zabývá re-

cyklací odpadů, zaměstnal  

12. srpna více než stovku

hasičů z 21 jednotek požární 
ochrany. Rozsáhlý požár, který 
je na Kutnohorsku největším 
od roku 2012, si vyžádal vy-
soké nasazení hasičů. Příčiny 
jsou i nadále v šetření. Více na  
www.kutnohorskelisty.cz

Foto: HZs

V letošním roce oslavíme již 
10. výročí spolupráce s fran-
couzskou Remeší a velmi nás 
těší, že se do ní zapojují ze-
jména mladí lidé. Gymnázium  
J. Ortena i VOŠ-SPŠ v Kut-
né Hoře již deset let pořádají 
výměny studentů, které při-
spívají ke vzájemnému pozná-
vání obou našich kultur. Je vý-
borné, že spolupracují i vinaři  

z obou oblastí. Faktem ale zů-
stává, že se zatím nepodařilo 
zkontaktovat některé sportov-
ní oddíly či kulturní instituce, 
jak jsme plánovali při minulé 
návštěvě starosty Remeše.
To se pokusíme změnit v polo-
vině září, kdy starosta Remeše 
i členové Výboru pro spolu-
práci s Kutnou Horou opět 
navštíví naše město, abychom 

společně podepsali deklaraci 
o další vzájemné spolupráci. 
Při této příležitosti pořádáme 
koncert souboru Allegri, který 
vystoupí v sobotu 15. 9. 2018 
od 18:30 v kostele sv. Jakuba  
v Kutné Hoře společně  
s USPS Tyl.
Desetiletá spolupráce bude 
připomenuta den předem  
i na Francouzském velvysla-

nectví v Praze, kde zástupce 
obou měst přijme francouz-
ský velvyslanec J. E. Roland 
Galharague. Francouzské 
hosty můžete v ulicích Kutné 
Hory potkat od čtvrtka 13. 9. 
až do neděle 16. 9. a všichni 
jste srdečně zváni na sobotní 
koncert v kostele sv. Jakuba – 
vstup volný. Těšíme se na vás. 

Eva Hnátková

V Kutné Hoře vznikne od 
září 2018 Centrum pro pod-
poru integrace cizinců, služba 
zajišťující odborné sociální 
poradenství, právní poraden-
ství, tlumočení a další návaz-
né služby pro cizince, kteří 
již legálně pobývají na úze-
mí našeho regionu. Sídlit 
bude v objektu Ministerstva 
zemědělství v Benešově ul.  
97. Zřizovatelem Centra pro 
podporu integrace cizinců je 
Ministerstvo vnitra, jak dne  
6. 8. 2018 na společném jed-
nání se starostou města panem  

Ing. Josefem Viktorou vysvětlil 
pan Mgr. et Mgr. Pavel Bacík, 
ředitel Správy uprchlických 
zařízení Ministerstva vnitra. 
Obdobná poradenská zařízení 
vzniknou také ve Středočes-
kém kraji, konkrétně v Mladé 
Boleslavi, v Kladně, v Příbrami 
a v Benešově.  Ředitel Správy 
uprchlických zařízení upřesnil, 
že se nejedná a nebude jednat 
o pobytová, detenční zaříze-
ní pro uprchlíky či nelegální 
přistěhovalce. Činnost center 
dlouhodobě přispívá k před-
cházení sociálně patologických 

jevů ve společnosti a úspěšné 
integraci cizinců, z níž těží 
především většinová společ-
nost. Primárním úkolem Regi-
onálních integračních center je 
důkladné sledování situace ci-
zinců v daném regionu a zpro-
středkování výměny informací 
mezi zaměstnavateli, obcemi  
a dalšími státními institucemi, 
jako jsou krajské úřady, cizi-
necká policie, státní a městská 
policie, úřady práce, finanční 
úřady, živnostenské úřady atd.  
Vznik center vychází z usne-
sení Vlády České republiky ze 

dne 3. ledna 2018 č. 10 postu-
pu při realizaci aktualizované 
Koncepce integrace cizinců – 
Ve vzájemném respektu v roce 
2018. Bližší informace v tisko-
vé zprávě http://www.suz.cz/
regionalni-integracni-centra-
-pomahaji-obcim-zamestna-
vatelum-a-cizincum-jiz-devet-
-let/  a na webových stránkách 
http://www.suz.cz/. 

josef Viktora, 
starosta

pOŽáR Na KaRLOVĚ

S ReMeŠí SpOLUpRaCUjeMe jIŽ 10 LeT

VZNIK RegIONáLNíHO INTegRaČNíHO CeNTRa

CO SE DĚJE vE MĚSTĚ 

Zpevnění povrchu úvozo-
vé cesty ze sídliště Šipší na 
Kaňk, které město realizovalo 
na základě požadavku komi-
se pro městská sídliště, bylo 
v srpnu dokončeno. Jelikož je 
stezka po obou stranách le-
mována soukromými pozem-
ky, museli pracovníci Tech-
nických služeb Kutná Hora 

nalézt takové řešení, aby byl 
co nejvíce zajištěn odvod vody, 
nepřekročili finanční rozpočet 
na tuto akci a zároveň splnili 
požadavky komise pro měst-
ská sídliště. Více informací  
i fotografií z postupu prací na  
www.kutnohorskelisty.cz 

–pra–

pROMĚNa ÚVOZOVÉ CeSTY Na KaŇK

 PRODEJ RECYKLÁTŮ RŮZNÝCH VELIKOSTÍ CENA OD 48 Kč/t
Do základových desek, pod zámkovou dlažbu, podklad komunikací

 PRODEJ ZAHRADNICKÉHO KOMPOSTU - HNOJIVA CENA OD 54 Kč/100kg
Pro přihnojení zeleniny, trávníků i pokojových rostlin

 PRODEJ ZÁSYPOVÝCH MATERIÁLU CENA OD 20 Kč/t
K vyrovnání podkladních vrstev

DOPRAVU ZAJÍSTÍME tel.: 606 092 756, 
kompletní ceník na www.zers.cz

 PRODEJ KVALITNÍ ZEMINY CENA OD 18 Kč/100kg
Pro zakládání trávníků, záhonů a zahrad

RECYKLAČNÍ CENTRUM
NEŠKAREDICE
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ci programu se můžete těšit na 
přednášky o památkách UNESCO 
(11.00 a 13:00 hod. – nutná rezer-
vace) a putování historií v Kutné 
Hoře - Sankturinovský dům, Vlaš-
ský dvůr, Vorlíčkovy sady, měst-
ská knihovna a Jezuitská kolej. 
Zábavné aktivity – fotokoutek, 
soutěže o drobné ceny.
Více informací na 
www.dacickehodum.cz 
a www.dotaceEU.cz/DOD.

31. 3. 2018 – prosinec 2018
AŤ ŽIJE 1. REPUBLIKA!
Dačického dům se připojil  
k oslavám 100. výročí založení  
1. Československé republiky. Přijď-
te se podívat, jak se žilo v Kutné 
Hoře, jaká byla nová architektura  
a s čím si dříve hrály malé děti. 
Věděli jste, že na Hrádku sídlila 
četnická škola a že zde bylo 62 
hospod, vináren a hotelů? Pořá-
dá Nadace Kutná Hora - památka 
UNESCO. 

Více informací na 
objednavky@dacickehodum.cz, 
www.dacickehodum.cz.

 VýstAVy 

10. 6. – 31. 10.
PRVOREPUBLIKOVÉ 
REMINIsCENCE
Střední průmyslová škola, Masa-
rykova 197, Kutná Hora
Výstava s doprovodnou publika-
cí a průběžnými doprovodnými 
akcemi.

25. 8. – 28. 9.
ROK 1918 – VZNIK 
ČEsKOsLOVENsKA
Zámek Kačina
Dobové fotografie a pohlednice 
zachycující rok 1918 z oblasti Kut-
nohorska, Kolínska a okolí.
www.mikulasdaczicky.cz 
www.kacina.cz

6. 9. – 4. 12.
VARHANy V KUtNÉ HOŘE
Kaple Božího těla
Výstava je doprovodnou akcí  
k projektu Katedrály pomáhají 
katedrále. Uskuteční se v místě, 
kde se nacházela varhanní dílna 
kutnohorského mistra Tučka.
www.khfarnost.cz

7. 9. – 28. 10.
XVIII. syMPOZIUM sOUČAs-
NÉHO VýtVARNÉHO UMĚNÍ 
JENEWEIN – KUtNÁ HORA
Galerie Felixe Jeneweina měs-
ta Kutné Hory, Sankturinovský 
dům, Palackého nám. 377
Kateřina Barabášová, Josef Bolf, 
Vladimír Havlík, Tomáš Honz, 
Martin Mulač
Vernisáž - 7. 9. od 17:00 hod. – 
program, úvodní slovo, hudební 
vystoupení kapely Ostrý Zub, po 
vernisáži samostatný koncert ka-
pely Ostrý zub na nádvoří Sank-
turinovského domu.
www.gfj.kh.cz

únor – září 
PEtR PLACHý – OBRAZy
Vila U Varhanáře
Převážně nevážný pohled na svět 
očima výtvarníka Petra Plachého. 
www.uvarhanare.cz 

 sPOLKOVý důM 
 Lierova 146 

16. 8. – 4. 9.
ŽENy, ŽENy 1918 – 2018
Výstava k 100. výročí vzniku re-
publiky s ženskou tematikou 
- ženy v domácnosti, v zaměst-
nání,  pečující o rodinu, životní 
etapy  ženy - v uplynulých 100 
letech. Výstava fotografií žen  
- autor Otakar Matoušek. Dopro-
vodný program výstavy:

4. 9. | 13:00 – 17:00 hod. 
dOBROČINNý BAZÁREK 
NEJEN PRO ŽENy
Částečně výprodej exponátů  
a rovněž i prodej všeho možného 
i nemožného. Darovat můžete 
vše funkční pro ženy, muže i děti.  
Výtěžek je určen ve prospěch ko-
jeneckého a dětského oddělení 
Oblastní nemocnice Kolín. 
Více na FB, Kutná Hora na všem 
možném, e -mail: 
khkuriozity@seznam.cz.

9. – 23. 9. 
IVAN sKOPEC - CELOŽIVOtNÍ 
tVORBA 
Kurátor - Jaromír Procházka.

28. 9. – 21.10.   
OČIMA GENERACÍ 
Vernisáž 27. 9. v 17:00 hod. 

 ČEsKÉ MUZEUM 
 stŘÍBRA 

8. 6. – 23. 9.
MINCOVNÍ POKLAdy 
NA HEdVÁBNÉ stEZCE
Hrádek
Čtrnáct autentických mincovních 
pokladů, které zapůjčilo Muze-
um Jantarové stezky a Hedvábné 
cesty v Ostravě. Vystavené mince, 
kterých je téměř 800 včetně šesti 
zlatých, jsou úžasnou přehlídkou 
dějin mincovnictví Střední Asie, 
neboť reprezentují období 1400 
let – od 1. století před Kristem do 
13. století.

9. 9. – 30. 11.
PEtR KAMENÍČEK – ŘEZBy 
ZE dŘEVA
Hrádek

1. 4. – 30. 11.
POsLEdNÍ MÍstO ČLOVĚKA 
– HROBy, HROBKy, HROBEČKy 
Z POHLEdU HIstORIE 
A ARCHEOLOGIE
Kamenný dům
Historicko-archeologická výsta-
va vývoje pohřebního rituálu od 
pravěku do 19. století.

4. 7. – 29. 9.
LIdOVÉ POdMALBy NA sKLE 

VE sBÍRCE ČMs
Tylův dům

www.cms-kh.cz

 GALERIE 
 stŘEdOČEsKÉHO 
 KRAJE 

2. 9. | 17:00 hod.
PEPINO MAtURA BANd 
– stŘEdOČEsKÉ KULtURNÍ 
LÉtO V GAsK
Staročeské písničky. Vodní podi-
um v zahradách.
Vstup zdarma.

8. - 9. 9.
dNy EHd 
– dOPROVOdNý PROGRAM
15:00 hod. Komentovaná pro-
hlídka výstavy Nemluv na mne 
tak složitě s Jolanou Havelkovou. 
16:00 hod. ANNO DOMINI 1918 – 
Sto let od smrti Bohumila Kubiš-
ty – o životě a díle významného 
výtvarníka a malíře 20. století. 
Vstup 20 Kč.
18:00 hod. Křest katalogu k vý-
stavě Lady Semecké Kaligrafie 
zvuku + koncert na akustické 
předměty Lady Semecké – Mar-
tin Janíček a Marek Kimei Matvija 
na japonskou flétnu Sakuhači.

16. 9. 
MEZINÁROdNÍ dEN MÍRU
14:00 hod. Vernisáž výstavy Po-
hlednice z Česka Aleny Foustkové.
15:00 hod. Přednáška s Darinou 
Hlinkovou o válečné fotografii – 
v kontextu 20. a 21. století.
17:00 hod. Někam jinam – diva-
delní představení (Tineola Thea-
tre). Příběh beze slov vyprávěný 
živou malbou a hudbou Zabelov 
Group – o exulantech z Čech  
a Moravy prchajících do Berlína.

22. 9. 
ZAHÁJENÍ POdZIMNÍ sEZONy
Workshop, křest, performance, 
vernisáže a koncert - vstup zdarma.

 VýstAVy 

3. 12. 2017 – 3. 12. 2020
stAVy MysLI / ZA OBRAZEM 
– OBMĚNy A INtERVENCE

30. 11. 2014 – 29. 11. 2018
IHs - JEZUItsKÁ EXPOZICE

8. 4. – 9. 9.
LAdA sEMECKÁ: 
KALIGRAFIE ZVUKU

8. 4. – 9. 9.
LyUBEN PEtROV: 
FAtA MORGANA

8. 4. – 9. 9.
PAVEL ŠMÍd: FRAGMENty 
PAMĚtI
8. 4. – 9. 9.
NAstAssIA ALEINIKAVA: 
KOMEty

27. 5 – 28. 10.
JOLANA HAVELKOVÁ: NE-
MLUV NA MNE tAK sLOŽItĚ 

27. 5. – 28. 10.
JAN sMEtANA – PRÁCE NA 
PAPÍŘE 

17. 6. – 7. 10.
JAN sMEtANA A JEHO ŠKOLA

23. 9. 2018 – 3. 2. 2019
dIALOGy / NOVÁ LONdýNsKÁ 
MALBA

23. 9. 2018 – 3. 2. 2019
KRIstýNA ERBENOVÁ

23. 9. 2018 – 3. 2. 2019
stUdIO REVÍR

23. 9. 2018 – 3. 2. 2019
MICL

Více o programu a výstavách na 
www.gask.cz.

 KONCERty, 
 FEstIVALy  

1. 9. | 16:00 hod.
U KOstELA FEst
Kostel Českobratrské církve 
evangelické, Jiřího z Poděbrad 
308, Kutná Hora
Divadelně hudební festival. Di-
vadelní soubor Drak´n´Roses 
zahraje pohádku Žížaly, cvrčci  
a Tyvíškdo, hudební složku 
bude reprezentovat Jarda Svo-
boda, kterého můžete znát 
jako frontmana kapely Traband, 
kutnohorská kapela Trioda  
a kutnohorsko-pražská skupina 
Bullerbyn. 
Vstupné: dospělí 100,- Kč, děti 
zdarma

1. 9. 
FEstIVAL KEFÍR
Zámek Kačina
Bejbypankový festival plný hud-
by a zábavy pod širým nebem.
Více na www.festivalkefir.cz; 
www.bejbypank.cz. 

8. 9. | 18:00 hod. 
FOX FEstIVAL
Kutnohorská plovárna
Přijďte se pobavit se svými přáteli 
na kutnohorskou akci pořádanou 
společností Foxconn ve spoluprá-
ci s Hewlett Packard Enterprise. 
Vystoupí Sto zvířat, Debbi, Bára 
Poláková a Wohnout.
Vstup do areálu od 17:30 hod. 
Symbolické vstupné 30 Kč, před-
prodej vstupenek do 6. 9. v recep-
ci Foxconn Kutná Hora nebo v in-
focentru na Palackého nám. 377.
Výtěžek ze vstupného bude vyu-
žit na dobročinné účely. Neváhej-
te, počet vstupenek je omezen! 

9. 9. |16:00 hod. 
ČEsKÉ VARHANNÍ dUO 
– ANNA EstER PEtŘÍČKOVÁ 
A VIKtOR dAREBNý 
Chrám sv. Barbory
J. S. Bach, C. Franck, A. Dvořák, 
N. Hakim a další. Kromě čtyřruč-
ních skladeb se představí oba 
interpreti i samostatně. Benefiční 
koncert v rámci akce Katedrály 
pomáhají katedrále - na podporu 
sbírky pro stavbu nových varhan 
v katedrále sv. Víta na Pražském 
hradě. Více na www.svatovitske-
varhany.com/cs/adopce-pistaly.
www.khfarnost.cz

15. 9. | 18:30 hod.
KONCERt K 10. VýROČÍ
 sPOLUPRÁCE s REMEŠÍ
Kostel sv. Jakuba
Vystoupí remešský sbor Allegri  
a USPS Tyl Kutná Hora.
www.kutnahora.cz

15. 9. | 21:00 hod.
HOLKI (LIVE) + AFtER 
PARty dJ MARCO
Planet Music Club
Více na www.facebook.com/
events/1166243460182.

20. 9. | 18:00 hod.
HUdBA stARýCH MIstRů
Dačického dům, přednáškový sál
www.dacickehodum.cz; 
www.kutnahora.cz

25. 9. | 18:00 hod. 
ROBERtO ALAGNA 
/ VELKOPLOŠNÁ dVd PROJEKCE
Střední průmyslová škola, Masa-
rykova 197/1
Francouzský tenorista Robert 
Alagna (1963) na scéně Salle 
Gaveam (Paříž, rok 2001) v pro-
slulých áriích z opusů G. Verdiho, 
G. Pucciniho, G. Bizeta , R. Leonca-
valla či G. Donizettiho  a melodic-
ky úchvatné italské kanzonety. 
Úvodní slovo Karel Bican.
Vstup zdarma.

29. 9. | 19:00 hod. 
MICHAL HANUŠ 
A JAN LUŠtINEC 
Katedrála Nanebevzetí Panny 
Marie a sv. Jana Křtitele v Sedlci 
Petr Eben: Labyrint světa a ráj 
srdce, skladba pro varhany  
a recitátora. Benefiční koncert  
v rámci akce Katedrály pomáhají 
katedrále - na podporu sbírky pro 
stavbu nových varhan v katedrá-
le sv. Víta na Pražském hradě. Více 
informací na www.svatovitske-
varhany.com/cs/adopce-pistaly.

 MĚstsKÉ tyLOVO 
 dIVAdLO 

8. 9. | 19:00 hod. 
ŠtEFAN MARGItA 
A MORAVsKÉ KLAVÍRNÍ tRIO
Koncert našeho nejznámějšího 
tenoristy Štefana Margity za do-
provodu renomovaného brněn-
ského ansámblu Moravské klavír-
ní trio. Vstupné 490 Kč.

 RůZNÉ 

1. 9. | 11:00 – 17:00 hod.
dOBýVÁNÍ MALEŠOVA
Tvrz Malešov
Středověká hudba, vystoupení 
sokolníka, program pro děti, ob-
čerstvení u našich stánků.
Vstupné: 250 Kč rodina, 100 Kč 
dospělí, 50 Kč děti 
Více na www.malesov.cz.

1. 9. | od 14:00 hod.
dEN OtEVŘENýCH dVEŘÍ 
V KLUBU sLUNÍČKO
Klub Sluníčko, Trebišovská 611
Sluníčko se otevírá po rekon-
strukci! Občerstvení, malování na 
obličej, disco pro děti i dospělé 
při živé hudbě, hry, soutěže – vše 
v klubu a přilehlé zahradě.
Vstupné: 50 Kč
www.klubslunicko@estranky.cz

1. 9. | 20:30 hod. 
LEtNÍ KINO – dVĚ 
NEVĚsty A JEdNA sVAtBA
Palackého nám.

3. 9. | 9:00 hod.
MŠE sVAtÁ U PŘÍLEŽItOstI 
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 
NA CÍRKEVNÍM GyMNÁZIU
Kostel sv. Jakuba
Celebruje Mons. Josef Socha, 
generální vikář královéhradecké 
diecéze.
www.khfarnost.cz

3. 9. | 19:00 – 20:30 hod.
MÍstO UZdRAVENÍ
Klub Křesťanského společenství 
Kutná Hora, Trebišovská 611
Vyškolený tým křesťanů se osob-
ně modlí za Vaše uzdravení či jiné 
potřeby (zaručujeme diskrét-
nost). Služba je určena komukoli 
bez ohledu na vyznání či církevní 
příslušnost. 
Vstup zdarma. Doporučujeme 
objednat předem na: +420 724 
254 731 nebo kafka@email.cz.
Další informace na http://mis-
tauzdraveni.cz.

7. - 8. 9.
KULtURNÍ INVAZE  - dIVAdELNÍ 
FEstIVAL KUtNÁ HORA
Festival přináší původní projekty 
a to nejlepší z české a slovenské 
avantgardy. Očekávejte radikální 
zábavu, nemilosrdná překvapení, 
staré známé i světovou premiéru! 
Těšíme se na viděnou na Palacké-
ho náměstí, v Pivovaru v Sedlci  
a v GASKu. 
Podrobný program najdete na 
www.kutnahorafestival.cz/pro-
gram. 

7. - 9. 9.
ORtENOVA KUtNÁ HORA
Celostátní soutěžní přehlídka 
mladých básníků, fotografická 
soutěž, hudební vystoupení  
v historických objektech města.

Na všechny pořady je možno za-
koupit permanentku v ceně 250 
Kč, senioři a studenti 150 Kč.
Předprodej Městské Tylovo diva-
dlo: tel.: 327 562 844; 327 561 176
Podrobný program na www.okh-
festival.blogspot.com. 

8. 9. | 10:00 – 19:00 hod.
VINOBRANÍ - dOŽÍNKy 
NA ZÁMKU KAČINA
Zámek Kačina
Jedno z nejkrásnějších vinobra-
ní v kulisách zámeckého parku 
historické Kačiny. Přehlídka 50 
vinařů z Čech a Moravy, zábava 
na 3 stage, kyvadlová doprava 
zdarma, vinná fontána hraběte 
Chotka, prohlídky zámku, dětská 
zóna a chillout zóna, doprovodný 
program.
Podrobné informace o programu 
včetně přehledu kyvadlové do-
pravy a předprodeje najdete na 
www.vinobraninakacine.cz.

8. – 9. 9.
dNy EVROPsKÉHO 
dĚdICtVÍ 2018 
V KUtNÉ HOŘE
Více na str. 13 a na https://des-
tinace.kutnahora.cz/file/3175/
download/

14. 9. | 10:00 – 15:00
týdEN PĚstOUNstVÍ 
stČ. KRAJE
Rozum a cit, z.s. Den otevřených 
dveří na pobočce v K. Hoře, Čes-
ká 35. Diskuze na téma náhradní 
rodinná péče 14:00 – 15:00

15. 9. | od 10:00 hod.
OsLAVA 25. VýROČÍ 
VZNIKU CÍRKEVNÍHO 
GyMNÁZIA V KUtNÉ HOŘE
Církevní gymnázium Kutná Hora, 
Jiřího z Poděbrad 288 
Oslava začne v 10 hod. mší sva-
tou v kostele sv. Jakuba, ve 13 
hod. pokračuje přednáškou Th-
Lic. Davida Boumy, Th.D. (jeden  
z prvních školních spirituálů)  
a v 15 hod. koncertem žáků 
školy pod vedením Mgr. Beaty 
Peterkové Kotyzové v klášterním 
kostele Nejsvětějšího Srdce Páně. 
Mezitím prohlídka školy, zahrady, 
výstavy na chodbách, občers-
tvení, volná zábava, vzájemná 
setkávání.
Více na www.cgym-kh.cz.

19. 9. | 9:00 – 16:30 hod.
VýROČÍ 10 LEt ORGANIZACE 
RytMUs stŘEdNÍ ČECHy, 
O.P.s. V KUtNÉ HOŘE
Park U Tří pávů (koncert) / Cír-
kevní gymnázium v Kutné Hoře, 
Poděbradova 288 (přednáška  
+ workshop)
9:30 – 11:30 hod. - přednáška 
Petra Eisnera „Sexualita a vztahy 
lidí se zdravotním postižením, 
včetně vztahů na pracovišti“; 
12:00 – 13:30 hod. „Mám dospělé 
dítě se zdravotním postižením“  

- rodičovský workshop – mode-
rovaná diskuse.; 15:00 – 16:30 
hod. koncert kapely BeneBend 
(z.s. Benediktus). Více na 
www.rytmusstrednicechy.cz.
26. 9. | 19:00 hod.
KAVÁRNA s PŘEKVAPENÍM 
/ IRsKO – sMARAGdOVý 
OstROV
Arciděkanství Kutná Hora,  
Jakubská 1
Vyprávění o putování kutno-
horské farnosti očima účastníků 
poutě. Vstup zdarma.
www.khfarnost.cz

28. 9. | 10:00 – 20:00 hod.
ROK 1918 – VZNIK ČEsKOsLO-
VENsKA / dEN ČEsKÉ 
stÁtNOstI
Zámek Kačina
Celodenní program pro děti  
a dospělé se vstupem zdarma. 
Můžete se těšit na dětské sou-
bory, divadla pro děti, poslech 
dobové hudby v písních Jarosla-
va Ježka, výstavu s přednáškou 
ak. malířky Jitky Jelínkové, PIK-
NIKOVÁNÍ (15 – 17 hod. - občer-
stvení, možno přijít v kostýmech, 
projížďky kočárem po parku), 
představení Kytice, AUDIENCI na 
zámku.
Více na www.MuzeumB.cz.

28. 9. | 19:00 hod.
AUdIENCE NA ZÁMKU 
Zámek Kačina, společenský sál
Kateřina Daczická a Jana Vebe-
rová uvádějí Audienci na zámku 
Kačina. Talk show se zajímavými 
hosty v prostorách zámku slibují 
krásný kulturní zážitek.  
Vstupné: 150 Kč 
www.mikulasdaczicky.cz, 
www.nzm.cz

28. - 29. 9. 
sVAtOVÁCLAVsKÉ 
sLAVNOstI 
Palackého náměstí
28. 9. od 16:00 hod., 29. 9. od 
13:00 hod.
Již tradiční kutnohorská kulturní 
akce nabízí každoročně v měsíci 
září zajímavý program pro děti  
i dospělé. Letos se koná již vý-
roční 25. ročník, a proto program 
obstarají výhradně kutnohorští 
umělci a kapely. Střídají se zde 
hudba s divadlem, míchají styly 
a žánry, staročeský trh nabízí své 
výrobky, jídlo a dobrá vína, a to 
vše s jediným cílem - pobavit pří-
tomné a navodit dobrou náladu 
a pohodu babího léta. Svatovác-
lavské slavnosti se tak stávají pří-
jemným zakončením léta.
Více o programu najdete na 
www.kutnahora.cz.

28. – 29. 9. | od pátku 21:00 
hod. do soboty 17:00 hod.
100 HOdIN PRO REPUBLIKU / 
tICHÁ MOdLItBA 
V KOstELE sV. JAKUBA
Od svátku svatého Václava, pat-

rona naší země, až do Dne vzni-
ku samostatné Československé 
republiky bude v kostele pětkrát 
po dvacet hodin vystavena pro-
měněná hostie: Nejsvětější svá-
tost, znamení Boží přítomnosti 
mezi lidmi. Kdokoli může přijít, 
zapálit svíčku a před Bohem se 
zde modlit nebo jen v tichosti 
přemýšlet, děkovat či prosit. Další 
termíny budou uvedeny v říjno-
vém kalendáři. 
www.khfarnost.cz

29. 9. | 14:00 – 19:00 hod.
PŘEHLÍdKA VÍN VINAŘsKÉ OB-
LAstI ČECHy 
Vinné sklepy Kutná Hora  
– klášter řádu sv. Voršily
Přehlídka vín VO Čechy v rámci 
Svatováclavských slavností. 
Vstupné: 150 Kč v ceně 10 žetonů 
na degustaci vín.
www.vinokutnahora.cz

každý čtvrtek od 16:00 hod.  
| září – prosinec 
JEdINEČNÉ tANČENÍ
Mozaika, Kutná Hora – Kaňk
Taneční určeny pro handicapova-
né občany ve věku od 15 do 25 let. 
Kontakt: Iveta Kamarádová – 723 
935 723; Petra Vášová – 606 371 318

VyCHÁZKy ZEMĚPIsNÉHO 
A VLAstIVĚdNÉHO sdRUŽENÍ
1. 9. Lesy a rybníky „vysokého“ 
Kutnohorska
Odjezd vlakem z nádraží Kutná 
Hora město v 7:28 do Zbraslavic. 
Délka trasy 16 km.
22. 9. drahobudice – Zadní 
Hrádek – Kunvald – solopysky
Odjezd autobusem z Kutné Hory  
v 8:20 do Bečvár, délka trasy 12 km.
www.zemsdr.sweb.cz

KOMENtOVANÉ PROCHÁZKy 
PO KUtNÉ HOŘE / Historie kut-
nohorského vodovodu“ 
a „Městské brány a opevnění“
Celoročně, na objednávku. Ko-
mentované vycházky si mohou 
objednat skupinky dospělých  
i rodiny s dětmi. Program a trasa 
jsou přizpůsobené i pro imobilní 
občany. Objednávky a podrob-
nější informace na Brezgabi@se-
znam.cz nebo tel.: +420 777 101 
069. http://denemark.jidol.cz/

 PARK U tŘÍ PÁVů  
 Palackého náměstí 

6., 13., 20., 27. 9 | 15:30 hod.
ŠPALÍČKOVy tVOŘIVÉ
dÍLNIČKy
V případě nepříznivého počasí se 
Dílničky ruší.

1. 9. | 16:00 hod.
BENt tICKEt
Bluesová kapela, která hraje co-
very od interpretů jako jsou Eric 
Clapton, B. B. King, Petr Kalandra, 
Bob Dylan, atd., ale i vlastní tvorbu.

4. 9. | 17:00 hod.
OLdŘICH dRAHORÁd 
& VARHANy
Široký repertoár hudby k tanci  
i poslechu.

6. 9. | 18:00 hod.
PEPINO & AKORdEON
Koncert Pepina Matury, jehož 
repertoár tvoří slavné české  
a světové evergreeny i současné 
populární melodie.

11. 9. | 18:00 hod.
ROyAL dIXIELANd JAZZ BANd
Koncert kutnohorské kapely, 
která má v repertoáru především 
tradiční dixielandové písničky.

12. 9. | 17:00 hod.
BRAss ANsÁMBL
Koncert žesťového kvartetu  
v parku U Tří pávů.

16. 9. | 15:00 – 17:00 hod.
OdPOLEdNE PRO dĚtI 
Spousta zábavy a her, malování 
na obličej, disco… Přijďte si hrát 
a bavit se!

19. 9. | odpoledne 
RytMUs KUtNÁ HORA
Prezentace organizace Rytmus 
střední Čechy, o.p.s., jejímž cílem 
je podporovat lidi se zdravotním 
postižením v aktivním zapojení 
do společnosti a seberealizaci.

20. 9. | 17:00 hod.
tOMÁŠ dUsPIVA 
& HARMONIKA
Živá hudba k poslechu i tanci.

27. 9. | 17:00 hod.
OLdŘICH dRAHORÁd 
& VARHANy
Široký repertoár hudby k tanci  
i poslechu

29. 9. | 13:30 hod.
sVAtOVÁCLAVsKÉ sLAVNOstI 
dĚtEM
Odpolední program nejen pro 
děti. Přijďte se podívat na pohád-
ku, pobavit se s klaunem, nechat 
si namalovat něco na obličej, 
zahrát si na dětském hřišti nebo 
si koupit něco drobného pro ra-
dost. Program bude aktualizován 
na www.u3pavu.cz.

www.u3pavu.cz, 
www.facebook.com/u3pavu 

 dAČICKÉHO důM 
 Komenského nám. 41 

22. 9. | 9:00 – 18:00 hod.
dEN OtEVŘENýCH dVEŘÍ 
V dAČICKÉHO dOMĚ KdE FON-
dy EU POMÁHAJÍ? – PUtOVÁ-
NÍ KUtNOHORsKOU HIstORIÍ
Po dobu trvání akce bude Da-
čického dům, všechny jeho sály, 
místnosti a expozice, otevřen 
pro návštěvníky zdarma. V rám-

KULTURNí KaLeNDář KUTNÉ HORY – Září 2018
KULTURA
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POZvÁNKY

přIjĎTe SI pROHLÉDNOUT paMáTKY
Ve dnech 8. a 9. září se v Kutné 

Hoře konají Dny evropského 

dědictví (European Heritage 

Days, dále EHD). V těchto 

dnech se v našem městě i v jeho 

okolí otevírají veřejnosti zdar-

ma, za dobrovolné vstupné či 

za snížené vstupné nejzajíma-

vější památky, budovy, objekty 

a kostely včetně těch, které jsou 

jinak nepřístupné. Cílem této 

akce je zpřístupnit, většinou 

zdarma, co nejvíce zajímavých 

a výjimečných památkových 

objektů a tak poznat historii 

a najít cesty k našim předkům. 

Více na www.kutnohorskelisty.

cz a https://destinace.kutna-

hora.cz/file/3175/download/. 

Věra Žáčková

KUTNá HORa
Chrám sv. Barbory
Kostel sv. jakuba
Kostel Matky Boží Na Náměti
Kostel Nejsvětější Trojice
Kostel sv. jana Nepomuckého
Kaple Božího těla
Hrádek
Kamenný dům
Tylův dům, Tylova ul., č. p. 507   
Klášter řádu sv. Voršily 
jezuitská kolej 
Vlašský dvůr   
    – Muzeum B 
Spolkový dům, Lierova ul., č. p. 146        
Sankturinovský dům,  č. p. 377
    – Alchymistická dílna 
    – Galerie F. Jeneweina 
Dačického dům, Komenského n., č. p. 41

Kamenná kašna

Refektář Sedleckého kláštera                  

a Muzeum tabáku, Sedlec

Katedrála Nanebevzetí panny Marie  

a svatého jana Křtitele, Sedlec

Kostel sv. Vavřince, Kaňk

Kostel sv. Štěpána, Malín 

Bývalá židov. synagoga, Smíškovo n.  

CíRKVICe 
Kostel sv. Vavřince

CíRKVICe – ČáST jaKUB
Kostel sv. jakuba

gRUNTa
Kostel Nanebevzetí panny Marie

ČáSLaV – ČáST LOCHY
Kostel sv. Bonifáce

Infocentrum Města Kutná Hora; e-mail: infocentrum@kutnahora.cz; www.kutnahora.cz

KULTURNí KALENDÁŘ KUTNé HORY – ZÁŘí 2018

Více informací (termíny, otevírací doby, vstupné) na www.kutnohorskelisty.cz

17. 9. | 19:00 hod. 
sMÍM PROsIt? … / Gérard 
Bitton, Michel Munz
Činoherní studio Bouře, Praha
Svižná komedie.
Hrají: Jan Révai, Kateřina Janeč-
ková, Filip Čapka / Robert Jašków, 
Petr Pěknic / Karel Zima, Ivan Vy-
skočil / Martin Polách / Igor Bareš
Vstupné: 300 Kč

Změna programu vyhrazena.
www.divadlo-kutnahora.cz

 KINO MOdRý KŘÍŽ 

1. 9. | 16:00 hod.
HOtEL tRANsyLVÁNIE 3: 
PŘÍŠERÓZNÍ dOVOLENÁ
USA, animovaná komedie,  
87 min., rodinný, pro děti, český 
dabing. Hrají: A. Sandler, S. Go-
mez, A. Samberg, S. Buscemi, K. 
M. Key. Režie G. Tartakovsky.

1. a 16. 9. | 19:00 hod.
tEN PRAVý, tA PRAVÁ?
USA, komedie, 90 min., do 15 
let nevhodný, s titulky. Hrají:  
W. Ryder, K. Reeves, Dj Dallenbach,  
G. Lucey, D. R. Wright. Režie  
V. Levin.

2. 9. | 16:00 hod. | 3d
15. 9. | 16:00 hod. | 2d
ÚŽAsŇÁKOVI 2
USA, animovaný, 118 min., rodin-
ný, mládeži přístupný, český da-
bing. Hrají: C. T. Nelson, H. Hunter, 
S. Vowell, H. Milner, S. L. Jackson. 
Režie B. Bird.

2. 9. | 19:00 hod.
ÚsMĚVy sMUtNýCH MUŽů
ČR, komedie, 92 min., do 15 
let nevhodný. Hrají: D. Švehlík,  
J. Dušek, I. Franěk, M. Šoposká,  
S. Babčáková. Režie D. Svátek.

5. 9. | 19:00 hod.
UPPGRAdE
Austrálie, sci-fi, 100 min.,  do 
15 let nevhodný, s titulky. Hra-
jí: L. Marshall-Green, B. Gabriel, 
H. Gilbertson, C. Kirby. Režie:  
L. Whannell.

6. 9. | 19:00 hod.
JAN PALACH
ČR, drama, 120 min., do 12 let ne-
vhodný. Hrají: V. Zavadil, Z. Byd-
žovská, J. Vondráček, D. Barešová, 
M. Balcar. Režie: R. Sedláček.

7. 9. | 19:00 hod.
sLENdER MAN
USA, horor, 106 min., do 15 let 
nevhodný, s titulky. Hrají: J. King, 
J. G..Telles, J. Botet, A. Basso, T. Ri-
chardson. Režie S. White.

8. 9. | 16:00 hod.
ALFA
USA, akční, 97 min., do 12 let 
nevhodný, s titulky. Hrají: K. Smit-
-McPhee, N. Malthe, L. Varela,  
J. Hultén. Režie A. Hughes.

8. 9. | 19:00 hod.
VŠECHNO BUdE
ČR/SR/Slovinsko, drama, 85min., 
do 12 let nevhodný. Hrají:  
T. Mrvík, J. F. Uher, E. Křenková, 
L. Vlasáková, M. Pechlát. Režie  
O. Omerzu.

9. 9. | 17:00 hod.
19. 9. | 19:00 hod.
MAMMA MIA! 
HERE WE GO AGAIN
USA, hudební komedie, 114 min., 
mládeži přístupný, s titulky. Hra-
jí: M. Streep, C. Firth, A. Seyfried,  
P. Brosnan, L. James. Režie O. Parker.

12. 9. | 19:00 hod.
sEstRA
USA, horor, do 15 let nevhodný,  
s titulky. Hrají: T. Farmiga, D. Bi-
chir, J. Bloquet, C. Hope, I. Bisu. 
Režie C. Hardy.

13. 9. | 19:00 hod.
CHAtA NA PROdEJ
ČR, komedie, 77 min., mládeži 
přístupný. Hrají: I. Chýlková, J. Ka-
čer, D. Vávra, J. Strejcovský, J. Bár-
dos, V.  Kopta. Režie T. Pavlíček.

14. 9. | 19:00 hod.
PREdÁtOR: EVOLUCE, 3d
USA, sci-fi horor, do 15 let ne-
vhodný, s titulky. Hrají: Y. Stra-
hovski, O. Munn, J. Tremblay,  
L. Munro. Režie S. Black.

15. 9. | 19:00 hod.
WHItNEy
V. Británie/USA, dokumentární, 
120 min., s titulky. Hrají: W. Hous-
ton (a.z.), K. Costner, E. White. Re-
žie K. Macdonald.

20. 9. | 19:00 hod.
důVĚRNý NEPŘÍtEL
ČR/SR, thriller, 108 min., do 12 let 
nevhodný. Hrají: G. Marcinková, 
V. Dyk, Z. Porubjaková, O. Malý,  
A. Hajdu. Režie Karel Janák.

21., 22., 26. a 30. 9. | 19:00 hod.
PO ČEM MUŽI tOUŽÍ
ČR, komedie, 95 min., do 12 let 
nevhodný. Hrají: A. Polívková,  
J. Langmajer, M. Hádek, T. Pauho-
fová, L. Vlasáková. Režie R. Havlík.

23. 9. | 17:00 hod.
MIssION: IMPOssIBLE 
- FALLOUt
USA, akční, 147 min., do 12 let 
nevhodný, s titulky. Hrají: T. Crui-
se, R. Ferguson, H. Cavill, V. Kirby, 
A. Baldwin. Režie C. McQuarrie.

27. 9. | 19:00 hod.
OdBORNý dOHLEd NAd 
VýKLAdEM sNU
ČR, komedie, 79 min., do 12 let 
nevhodný. Hrají: J. Lábus, V. Bra-
benec, J. Polievka, J. Vymětal,  
N. Fischerová. Režie P. Göbl.

30. 9. | 16:00 hod.
yEtI: LEdOVÉ 
dOBROdRUŽstVÍ
USA, animovaný, rodinný, pro 
děti, český dabing. Režie G. Fi-
carra, J. Requa.

Změna programu vyhrazena.
www.kino-kutnahora.cz

 KLUB ČEsKÁ 1 

9. 9. |21:00 hod.
sAPPHIC MUsK (UsA)
All-female viking metal band  
z posvátné země Lestonie.

21. 9. | 21:00 hod.
JANA URIEL KRAtOCHVÍLOVÁ 
A ILLUMINAtI.CA
Nespoutaný nonkonformní ži-
vel, gejzír pozitivní energie, ale 
i revolucionářský rebel z jiných 
dimenzí + skupina  Illuminati.ca 
Jirky George Hrubeše.
Program se neustále aktualizuje, 
sledujte prosím: www.ceska1.cz

 MĚstsKÁ KNIHOVNA 

7. 9. | 17:00 hod.
LIstOVÁNÍ – „KLUK 
Z KOstEK“ (KEItH stUARt)
Účinkují: Tomáš Drápela, Věra 
Hollá a Pavel Oubram

10. 9. | 9:30 hod.
HRÁtKy s PAMĚtÍ 

14. 9. | 8:00 hod.
ZÁJEZd dO sEZIMOVA ÚstÍ
Návštěva Vily Hany a Edvarda 
Benešových (lektorovaný vzdělá-
vací program). Pro účastníky UVČ 
„Českopis“.

17. 9. | 10:00 hod.
tVOŘIVÁ dÍLNA PRO 
sENIORKy
Vyrábíme podzimní dekorace.

18. 9. | 15:00 hod.
KUtNÁ HORA NEstOUdNÁ
Vycházka se Zuzanou Kocourko-
vou. Zahajovací lekce Univerzity 
volného času „Středověká Kutná 
Hora“.
 
25. 9. | 16:00 hod.
LEGIONÁŘ FRANtIŠEK 
KOČÁRNÍK A OsUd 
ZtRACENÉ PAMĚtNÍ dEsKy
Přednáška Mgr. Jitky Šimkové.
 
27. 9.
ZALOŽENO 1918 ANEB
 VýstAVy NA PRAŽsKÉM
 HRAdĚ K 100. VýROČÍ
VZNIKU ČsR A KOMENtOVA-
NÁ PROHLÍdKA POsLANECKÉ 
sNĚMOVNy ČR
Autobusový zájezd pro přihláše-
né účastníky.

dĚtsKÉ OddĚLENÍ: 
10. – 14. 9.
ZA PÍsMENKy dO 
KNIHOVNy
Zahájení celoročního projektu 
pro 1. třídy ZŠ.

Pobočka Sídliště:
14. 9. |14:00 – 16:00 hod.
ČtEME A POsLOUCHÁME
 FRANtIŠKA NEPILA      

21. 9. | 14:00 – 16:00 hod.
OdPOLEdNE s MACHEM
A ŠEBEstOVOU 
(MILOŠ MACOUREK)
Soutěž „Moje země“ - V. díl

Pobočka Malín:
25. 9. | 17:00 hod.
ČtENÍ s BABIČKOU

Více informací na 
www.knihovna-kh.cz.

 CENtRUM PRO 
 ZdRAVOtNĚ 
 POstIŽENÉ KH 
Dolní 186 

12. 9. | 10:00 – 15:00 hod.
dEN OtEVŘENýCH dVEŘÍ
Seznámení s nabídkou našich 
služeb a půjčovnou kompenzač-
ních pomůcek, prohlídka prostor, 
kde se scházejí naši klienti a jejich 
výrobků, můžete si nechat změřit 
tlak a glykemii u pracovníků ČČK, 
koupit baterie do sluchadel, se-
známit se s pomůckami slucho-
vě postižených. Připravíme Vám 
malé pohoštění a rádi odpovíme 
na Vaše dotazy. Těšíme se na Vás!

19. 9. | 14:00 hod. 
KAVÁRNIČKA PRO MARUŠKy, 
LIdUŠKy A VAŠÍČKy
Hotel Zlatá Stoupa
K poslechu i tanci hraje Standa 
Jelínek.  Vstupné: 50 Kč

tVOŘENÍ A tRÉNOVÁNÍ 
PAMĚtI
Kdy a na jaké téma?
3. 9. Výroba přáníček – máme 
nové šablony. 
5. 9. trénování paměti
10. 9. Výroba veselých motýlů 
na okno, dveře i plot.  
12. 9. trénování paměti 
17. 9. Malujeme obrázky 
voskem – enkaustika.
19. 9. trénování paměti 
24. 9. Knoflíkové obrázky 
26. 9. trénování paměti

Současně s tím vším probíhá 
PROJEKT III – práce se dřevem: 
výroba andělů, sovičky apod.
Vždy od 9:00 hodin v CZPS v Dol-
ní ulici 186.

Sponzorem akcí je Město Kutná Hora.

 KLUB POd LAMPOU 
 Trebišovská 611 

10. 9. | 17:30 hod.
CyKLUs CEstOMÁNIE
Do Nepálu nejen jako turista. Ing. Jan 
Šťastný o osobních zážitcích z pra-
covně - misijního výjezdu do Nepálu.

24. 9. | 17:30 hod.
CyKLUs stALEtÉ KOŘENy 
- „tOŽ VÍtAJtE OGAŘI“ 
Proč Cyril a Metoděj nejsou „vě-
rozvěstové“? Přinesli na Velkou 
Moravu okurky či něco mnohem 
významnějšího? Přednáška Ale-
xandra Štěpánovského z cyklu  
k 100. výročí vzniku Českosloven-
ské republiky.

Klub otevřen v pondělí v prosto-
rách Křesťanského společenství 
- bývalá MŠ Pleas. Od 17:00 hod. 
se podává káva, občerstvení, ote-
vřena knihovna. Program začíná 
v 17:30 hod.

Pořádá Křesťanské společenství 
KH.  Více na www.kskh.cz/lampa.

 sPORt 

2. 9. | 15:00 – 19:00 hod. 
MOdRý sPORtOVNÍ dEN 
– 1. ROČNÍK
Sokolák, Tyršova 19
Tradiční i netradiční sportovní dis-
ciplíny a soutěžení ve 4 věkových 
kategoriích. Akce je pro všechny 
kluky a holky a věkové kategorie. 
Řada doprovodných aktivit - malo-
vání na obličej, hudební vystoupe-
ní, skákací hrad a další atrakce pro 
malé i velké. Vstup zdarma. 

3. – 9. 9. 
15 LEt FLORBALU V KUtNÉ HOŘE
Sport. hala Klimeška, Čáslavská ul.
Bohatý týdenní program vyvr-
cholí v neděli, kdy historicky první 
soutěžní zápas na domácí půdě 
odehraje mužský A-tým a poté 
nastoupí hráči ACEMA Sparta 
Praha k superligovému utkání! 
Celý program včetně informací  
o předprodeji vstupenek na neděli 
najdete na www.fbckutnahora.cz.

4. 9. | 16:00 – 19:30 hod.
2. ROČNÍK HEsU MEEtINGU 
ZUZANy HEJNOVÉ V KH
Atletický stadion Olympia
Můžete se těšit jak na závody dět-
ských kategorií, tak na souboje 
elitních českých atletů na tradič-
ních i netradičních tratích.
Více na http://www.hesu.cz/he-
su-meeting-2018/.

22. 9. 
BOHEMIA AEROBIC tOUR 2018
Sport. hala Klimeška, Čáslavská ul.
2. postupový závod ve cvičení 
dle cvičitele.
Více na www.fitstudiojb.cz.
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Od konce května 
do poloviny června 
prováděla Správa 
hřbitovů exhumaci 
ostatků na bývalém 
hřbitově u kostela 
Panny Marie na 
Náměti. šlo  
o zcela ojedinělou 
a výjimečnou 
akci, která budila 
pozornost veřejnosti 
i médií, neboť park 
Na Náměti jako 
někdejší pohřebiště 
vnímá jen málokdo.

S exhumací vyjádřil souhlas 
majitel pozemku, jímž je Řím-
skokatolická farnost – arcidě-
kanství Kutná Hora, a námitky 
neměla ani Krajská hygienická 
stanice Stř. kraje či Archeologic-
ký ústav AV ČR.
Akci inicioval a hradil pan Vác-
lav Dajbych z Prahy. Ten má 
ke Kutné Hoře blízký vztah: 
Nejenže odtud pocházejí jeho 
předkové z rodin Dajbychovy  
a Breüerovy, ale je také majite-
lem tzv. Dajbychovy vily čp. 103 
v České ulici, známé z televizní-
ho seriálu První republika. Před 
čtyřmi roky také pan Dajbych 

věnoval novou vitráž do chrámu 
sv. Barbory. 
Podnětem k vlastní exhuma-
ci se před časem stal archivní 
dopis z r. 1892, na nějž Vác-
lava Dajbycha upozornil kut-
nohorský kronikář. V dopise 
totiž žádal prof. Josef Kalousek  
z Prahy městskou radu v Kut-
né Hoře, aby dovolila splnit 
přání jeho tchyně Marie Breüe-
rové (1810–1893) být jednou 
pohřbena Na Náměti v hro-
bě jejího manžela Antonína 
(1807–1866). Město ale již 
pohřbívání Na Náměti z hygie-
nických důvodů zakázalo, proto 
žadatelce nevyhovělo, a tak byla 
po smrti pohřbena v Praze na 
Olšanských hřbitovech k synu 
Otakarovi (†1893). Pan Daj-
bych se loni rozhodl splnit ně-
kdejší přání této své příbuzné 
tak, že nechá exhumovat ostatky 
jejího manžela a uloží je k ní na 
Olšanech. A protože mu vadilo, 
že přes neoznačené hroby v par-
ku Na Náměti nejen chodí lidé, 
ale mnohdy tu i venčí své psy, 
rozšířil exhumaci i na ostatky 
svých dalších příbuzných. Šlo  
o členy rodin Breüerovy, Hockovy  
a Štietkovy, které byly nejen 
vzájemně spřízněny, ale přede-
vším v 19. století patřily v Kutné 
Hoře k nejpřednějším. Tovární-

ci Breüerové zde vlastnili kar-
tounku, zakládali místní Sokol 
i sbor dobrovolných hasičů  
a podíleli se také na správě 
města, neboť z nich pocházeli 
dokonce čtyři kutnohorští sta-
rostové.
Vytipované hroby se nacházely 
při zdi zadního traktu domu 
čp. 48, a protože existuje je-
jich fotodokumentace a Václav 
Dajbych vlastní i některé pů-
vodní náhrobky, bylo relativně 
snadné hroby nalézt a ostat-
ky identifikovat. Šlo celkem  
o 9 hrobů, v nichž bylo po-
hřbeno 16 osob (14 dospělých  
a 2 malé děti). Vzhledem k datu 
úmrtí byla nejstarší pohřbenou 
Marie Breüerová (†1824), nej-
mladším pak Ferdinand Breüer 
(†1886). Mezi exhumovanými 
byly také ostatky starosty Flo-
riana Hocka, který úřadoval  
v letech 1849–1864, a již zmí-
něného Ferdinanda Breüera, 
který zastával úřad starosty  
v letech 1869–1873. Naopak 
ostatky starosty MUDr. Josefa  
J. Štietky na rozdíl od ostatků 
jeho manželky nalezeny nebyly, 
čímž se potvrdila informace o 
jejich dřívější exhumaci. 
Veškeré výkopové práce se Na 
Náměti prováděly ručně, aby 
nedošlo k poškození uložených 

ostatků. Působivé při tom bylo 
zejména vyzvedávání ostat-
ků tříleté Mařenky Breüerové,  
u nichž se našly i její náušničky 
či růženec. 
Některé z vyzvednutých ostatků 
budou nyní převezeny do Prahy 
a pietně uloženy v rodinné hrob-
ce Breüerů na Olšanech. Jiné ne-
chá V. Dajbych důstojně uložit 
v pseudogotické hrobce na kut-
nohorském hřbitově Všech sva-
tých, kde už je mj. pohřben sta-
rosta města Jan Breüer (†1893).
Celá exhumace byla svým roz-
sahem výjimečná a v Kutné 
Hoře ji lze srovnat snad jen  
s vyzvednutím ostatků z pře-
vážně německých válečných 
hrobů u Trojice, které proběh-
lo r. 2008. Prováděné práce Na 
Náměti však nyní mnohým Kut-
nohořanům připomněly poněkud 
pozapomenutou historii tohoto 
místa a i fakt, že se nejedná o jen 
tak „obyčejný“ park. Právě zde 
totiž bylo pohřbeno množství vý-
znamných osob Kutné Hory a je 
jen škoda, že byly téměř všechny 
náhrobky v minulosti necitlivě 
odstraněny. Naše město tak přišlo 
o památku, kterou by dnes bylo 
možné s jistou nadsázkou srov-
nat s Malostranským hřbitovem 
v Praze.

Lukáš provaz
Foto: josef Kraus

exHUMaCe OSTaTKů Na BýVaLÉM 
HřBITOVĚ Na NáMĚTI

Hrob č. 2-2, poslední pohřbenýExhumace ostatků

HISTORIE A SOUČASNOST HISTORIE A SOUČASNOST 

Přípravy revitalizace bývalé ZŠ 
Jana Amose Komenského v Kutné 
Hoře, která se promění ve vzdě-

lávací a výchovné centrum s pře-
vahou knihovnických služeb, 
pokročily. Autorem projektu je  
Ing. arch. Krejčík. „Před vyhláše-
ním výběrového řízení na provádě-
cí dokumentaci bylo nutné vyřešit 
záležitosti týkající se postoupení 
autorských práv, což postup mír-
ně zbrzdilo. V současné době již 
máme podepsanou smlouvu o od-
kupu licence. Máme stavební po-

volení. Bude vyhlášeno výběrové 
řízení na prováděcí dokumentaci, 
na základě které pak budeme moci 
vypsat výběrové řízení na doda-
vatele. Bude to největší výběrové 
řízení, které jsme kdy vypisovali,“ 
uvedl Ing. Jiří Janál, vedoucí odbo-
ru investic MěÚ Kutná Hora.
Celkové předpokládané náklady 
na revitalizaci školy včetně parko-
viště jsou 147 milionů korun, způ-

sobilé výdaje 138 milionů korun,  
z toho dotace činí 124 milionů ko-
run a podíl města na této investiční 
akci je 23 milionů korun.
„Pokud půjde vše podle plá-
nu, práce by mohly být zaháje-
ny za osm měsíců,“ konstatoval  
Ing. Janál. Aby byly splněny pod-
mínky dotace, dílo musí být do-
končeno do 30. 6. 2021, maximálně  
do 21. 12. 2022.  –pra–

147 MILIONů Na pROMĚNU BýVaLÉ ŠKOLY 

KLeNOT – SeDLeCKá MONSTRaNCe
Sedlecká monstrance byla na 
žádost Římskokatolické farnos-
ti Kutná Hora – Sedlec  30. 7. 
na několik hodin vyjmuta z po-
kladnice katedrály Nanebevzetí 
Panny Marie a sv. Jana Křtitele, 
aby byl posouzen její stav. Nad 
vzácným originálním dílem 
středověkých zlatníků se v sed-
lecké katedrále znovu setkali 

Jiří Urban, zlatník, mistr umě-
leckých řemesel a autor kopie 
monstrance,  historik a soudní 
znalec PhDr. Miroslav Cogan, 
restaurátor a konzervátor měs-
ta Kutné Hory Jaroslav Rezler 
a Petr Cicvárek z ŘKF Kutná 
Hora Sedlec. Sedlecká monst-
rance, pocházející z Parléřovské 
huti z období před rokem  1400, 

je nejstarší svého typu ve Střední 
Evropě a je jednou z deseti do-
chovaných gotických monstrancí 
na světě. Odborníci na základě 
prohlídky vystaví posudek a na-
vrhnou režim údržby vzácného 
klenotu tak, aby byl zachován 
dalším generacím. 

–pra–

V Kutné Hoře působila řada 

významných osobností a někte-

ré jsou v Kutné Hoře pohřbeny. 

Zastupitelstvo města se v roce 

2017 zavázalo dbát o údržbu 

těchto náhrobků:

phDr. radko Šťastný 

*1928 †08.09.2013

Literární historik, čestný občan 

Kutné Hory od r. 2012. 

Umístění hrobu: Evangelický hřbi-

tov Vlevo II. – 5 – 129 IC 3512.

VýZNaMNÉ OSOBNOSTI a jejICH HROBY

VýZVa ČTeNářůM
Redakce Kutnohorských listů vyzý-
vá občany ke spolupráci při přípra-
vě připomínky 100. výročí vzniku 

Československé republiky. Vlastníte 
fotografie dokumentující 28. říjen  
v Kutné Hoře nebo nejbližším okolí? 
Prosíme o zapůjčení k naskenování, 

lze posílat i elektronicky na adresu 
redakce@mu.kutnahora.cz. Vybrané 
fotografie budou uveřejněny v tištěné 
podobě Kutnohorských listů včetně 

informace, kdo je pro tyto účely za-
půjčil.  Zveřejněny budou i na webo-
vých stránkách Kutnohorských listů, 
případně na FB Města Kutné Hory. 

SOUTĚŽ KUTNOU HOROU NaŠICH přeDKů 
Správnou odpověď na další díl 
čtenářské soutěže z cyklu Kut-
nou Horou našich předků lze 
zaškrtnout na vyplněném kuponu  
a zaslat poštou na adresu redakce: 
Kutnohorské listy, j. Brandejská, 
odd. školství a kultury, Měst-
ský úřad Kutná hora, nebo na  
e-mail  redakce@mu.kutnahora.
cz  a to nejpozději do 20. září. Pro 
vylosované výherce jsou připrave-
ny drobné ceny.                       (red)

Fotografie z roku 1938  
je z ulice:

a) Vladislavova
b) Libušina 
c) Havířská

jméno:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

adresa:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

tel.:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

e-mail:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dne 22. září se uskuteční dvě 
komentované prohlídky 19 hro-
bů významných osobností naše-
ho města na hřbitově U Všech 
svatých. Začátek první je v 10  
a druhé ve 14 hodin. Odborný vý-

klad pro vás připravili pan Miro-
slav Štrobl a Mgr. Lukáš Provaz.  
Nahlédnout budete moci i do 
útrob třech zdejších hrobek  
s nadzemní kaplí. 

josef Kraus,  
správa hřbitovů
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CO SE DĚJE vE MĚSTĚ A OKOLí CO SE DĚJE vE MĚSTĚ A OKOLí

Slavnostní předání hasičského 
vozidla CAS 24 malínským 
hasičům se konalo koncem čer-
vence před hasičskou zbrojnicí 
v Malíně za účasti představitelů 
města Kutné Hory, HZS Kutná 
Hora, malínských hasičů i ve-
řejnosti. Sloužilo profesionálům 
HZS Kutná Hora, kteří si je 
hýčkali. „Je to jeden z posledních 
výrobků Tatry, r. v. 2000 zakou-
pený  v THT Polička.  Podvozek 
vychází z dakarského speciálu. 
Cisterna má 4 tisíce litrů vody, 
500 litrů pěnidla, osmiválcový 
motor o výkonu 255 kW při 
1800 otáček za minutu. Myslím, 
že je to nejzachovalejší cisterna 
tohoto typu podvozku nejen ve 

Stč. kraji, ale v rámci celé ČR. 
Jsem rád, že se podařil převod na 
město Kutná Hora pro zajištění 
akceschopnosti jednotky požár-
ní ochrany města Kutné Hory, 
pro JPO III v Malíně,“ uvedl plk. 
Ing. Jiří Pokorný, ředitel HZS  

Stč. kraje, ú. o. Kutná Hora,  
a doplnil, že malínští hasiči bu-
dou nově předurčeni i pro zásahy 
u dopravních nehod. Po absolvo-
vání odborné přípravy bude vo-
zidlo dovybaveno hydraulickým 
vyprošťovacím zařízením. 

„Na vyžádání HZS vyjíždíme 
do 10 minut k zásahu. V prů-
měru je to každých 14 dní, nej-
častěji k požárům. Vozidlo jsme 
uvítali. Je novější, než máme. Má 
menší nádrž na vodu, ale výbavu 
na širší spektrum zásahů,“ řekl 
velitel místních dobrovolných 
hasičů Lukáš Zima.
„Přeji vám, abyste vždy zvládli 
své poslání u zásahů, jak nejlépe 
umíte. Abyste  vždy v pořádku 
přijeli a také se všichni ve zdra-
ví vrátili sem, do této zbrojni-
ce. Chlapi, díky za vaši práci,“ 
dodal plk. Ing. Jiří Pokorný. 
Více fotografií a informací na  
www.kutnohorskelisty.cz  

–pra–

Dvaadvacet dalších stolpers-
teinů, tzv. Kamenů zmizelých, 
osadil 15. 8. v Kutné Hoře je-
jich autor, světoznámý neměc-
ký sochař Günter Demnig za 
účasti Dr. Darie Sevic - Müller, 
Marka Lauermanna a řady 
dalších významných osobnos-
tí, zástupců z řad veřejnosti.   

Dlažební kostky s mosazným 
povrchem nesou jména obětí 
holocaustu, dětí, žen i mužů. 
Stolpersteine jsou symbolic-
kým návratem zavražděných 
kutnohorských Židů do místa, 
kde žili i varovným poselstvím 
do dnešních dnů. Více na 
www.kutnohorskelisty.cz 

–pra–

Projekt staleté kořeny byl vy-
tvořen k 100. výročí založe-
ní Československé republiky.  
V Kutné Hoře bychom se rádi 
k této zajímavé iniciativě připo-
jili cyklem přednášek, jež pro-
běhnou vždy poslední pondělí 
v měsíci, počínaje 24. zářím,  

v rámci Klubu Pod Lampou. 
Na prvním setkání se vypraví-
me za soluňskými bratry Cy-
rilem a Metodějem na Velkou 
Moravu. V dalších dílech nás 
čeká římský císař a český král 
Karel IV., Mistr Jan Hus a jeho 
přítel Mistr Jeroným Pražský, 

učitel národů J. A. Komenský 
a samozřejmě náš první pre-
zident T. G. Masaryk. Patrně 
nás překvapí duchovní odkaz 
kutnohorského renesančního 
bouřliváka Mikuláše Dačic-
kého z Heslova či výprava po 
stopách našich předků mezi 

slavné Delawary a Mohykány 
do USA. Pořádá Křesťanské 
společenství K. Hora, klubov-
na SAM, ul. Trebišovská 611, 
vždy od 17.30h.

alexandr Štěpánovský

Nejvýznamnější historický ob-
raz Adolfa Liebschera nazvaný 
Husité před Kutnou Horou, 
v den sv. Tří králů L. P. 1422, 
známý také pod názvem Žiž-
ka před Kutnou Horou mu-
sel být z důvodu postupující  
revitalizace Vlašského dvora 
přemístěn. Pod vedením re-
staurátora Tomáše Krále byl 
obraz o šířce více než pět me-

trů a výšce bezmála tři metry 
začátkem srpna sejmut ze zdi  
a plátno odborně vyjmuto  
z mohutného ozdobného rámu. 
Po poradě s restaurátory byl na-
vržen další postup k bezpečné-
mu uložení díla. Více o historii 
obrazu a jeho dalším osudu na  
www.kutnohorskelisty.cz 

–pra–

Zda se podaří městu završit vý-
stavbu sportovní haly Klimeška 
třetí etapou, tréninkovou halou, 
zatím nebylo rozhodnuto. „Na 
3. etapu má opční právo firma 
PKS, která prováděla první dvě 
etapy. Opci bychom mohli vyu-
žít, pokud cena bude nižší, než 
30 procent nákladů na etapu 
druhou, nepřesáhne tedy 19,4 
miliony korun,“ uvedl Ing. Jiří 
Janál, vedoucí odboru inves-
tic MěÚ Kutná Hora s tím, že 
v tom případě by firma PKS 
mohla třetí etapu realizovat 
bez výběrového řízení. „Zatím 
nemáme k dispozici konečnou 
podobu prováděcí dokumen-

tace, ani rozpočtu. Podle před-
běžných informací se ale do 
této částky nevejdeme,“ podotkl  
Ing. Janál a dodal, že snahou 
je pracovat s projektanty na 
možném snížení ceny. „Většina 
zastupitelů je toho názoru, že 
by se hala měla dokončit. Na 
původně předpokládanou cenu 
máme prostředky vyčleněné 
z úvěru,“ konstatoval starosta 
Ing. Josef Viktora. Pokud cena 
překročí opční limit, bude mu-
set být vyhlášeno nové výběrové 
řízení. „V březnu měla být vy-
hlášena dotační výzva na sport, 
dodnes není,“ dodal starosta. 
Třetí etapa výstavby sportovní 

haly Klimeška bude předmě-
tem jednání kutnohorských za-
stupitelů. 
Sportovní halu Klimeška využí-
vají místní  kluby a oddíly, mají 
tu být zahájeny i tréninky fut-
salu. O prázdninách žila hala 
špičkovým basketem, trénin-
kovými kempy. „Máme kladné 
ohlasy ze všech pěti basketba-
lových soustředění - ženy U18, 
Player Development Camp  
a basketbalistů-vozíčkářů,“ řekl 
manažer sportovní haly Ing. 
Michal Vavák. Kvality sportov-
ní haly ocenil i Luboš Bartoň, 
veterán evropských palubovek, 
legenda českého basketbalu, 

který tu v rámci kempů působil. 
Rozhovor s ním jsme zveřejnili 
na webových stránkách Kutno-
horských listů. „První zářijový 
týden ve sportovní hale Klimeš-
ka patří florbalu, ale hned 1. 9. 
vstoupí od této sezony druholi-
goví domácí házenkáři do bojů 
v Českém poháru proti Havlíč-
kovu Brodu. Florbal s házenou 
budou vyplňovat víkendové 
programy na Klimešce, jen  
22. 9. je na programu republi-
kový aerobic v rámci Bohemia 
Aerobic Tour,“ dodal manažer 
sportovní haly. 

–pra–

Neškaredice a Perštejnec se do-
čkají vodovodu a kanalizace. 
„Výkopové práce byly zahájeny 
začátkem srpna za Foxconnem  
budováním přípojek pro napoje-
ní obou příměstských částí Kut-
né Hory, ale i společnosti EC. 
Důvodem je zajištění dodávek 
vody pro EC tak, aby mohla zá-
sobovat bez problémů celé kut-
nohorské sídliště teplem a tep-
lou vodou. V současné době je 
napojena přes přivaděč z ČKD, 
kde z důvodů zpoždění plateb 
hrozí i občasné uzavření přívo-
du vody,“ uvedl Ing. Jiří Štěpán, 
ředitel VHS Vrchlice Maleč, a.s. 

s tím, že práce pokračují podle 
harmonogramu. „Projektant 
předal městu Kutná Hora na-
bídku na zpracování vodovod-
ních a kanalizačních přípojek  
v obou příměstských částech. 
Jelikož v Perštejnci bude tlako-
vá kanalizace, přípojka včetně 
čerpací šachty je součástí pro-
jektové dokumentace a zahrnuta  
v dotaci. Občané budou pla-
tit jen napojení – přepojení  
z jímky do čerpací šachty, což si 
vyžádá investici jen několika ti-
síc korun,“ vysvětlil Ing. Štěpán  
a navázal: „V Neškaredicích, kde 
se počítá s výstavbou gravitační 

kanalizace s přečerpávací stanicí, 
která povede odpadní vody přes 
Perštejnec do ČOV v Kutné 
Hoře, by v rámci projektu měly 
domácnosti mít vysazenu od-
bočku a kanalizační přípojku 
včetně revizní šachty na hranici 
pozemku si hradí sami. Bude to 
pro domácnosti znamenat inves-
tici řádově kolem 20 tisíc korun.“ 
V Perštejnci bude vodovod při-
veden z rozvodného řadu od 
Foxconnu. V Neškaredicích 
se výstavba vodovodu týká jen 
části obce, ve zbývající už je. Jak 
upřesnil Ing. Štěpán, vodovod-
ní přípojky včetně vodoměrné 

šachty vyjdou domácnosti při-
bližně na 15 až 20 tisíc  korun.
Celkové předpokládané náklady 
na výstavbu kanalizace jsou 35,5 
milionů korun (z toho je 26,5 
milionu korun dotace ze SFŽP) 
a na vodovod 7,5 milionů ko-
run (dotace kolem 5,5 milionů 
korun). Zbývajících 11 milionů 
korun bude hradit VHS Vrch-
lice Maleč z vlastního rozpočtu. 
Termín dokončení výstavby vo-
dovodu a kanalizace v Neška-
redicích i Perštejnci je do konce 
roku 2019.

–pra–

Druhou etapou pokračovala le-
tos výměna oken bývalé ZŠ na 
Kaňku, kde má své sídlo Mozai-

ka. Díky iniciativě místních lidí, 
kteří založili občanské sdružení, 
nyní zapsaný  spolek Mozaika 

– Kaňk, se opuštěná škola stala 
kulturním, sportovním a spole-
čenským centrem, které slouží 
nejen obyvatelům kutnohorské-
ho předměstí Kaňk, ale i řadě 
dalších.  Z důvodu finanční ná-
ročnosti byla výměna oken roz-
dělena do dvou etap. První, rea-
lizovaná v roce 2017, si vyžádala 
investici 700 tisíc korun a druhá 
více než milion. Aby dílo bylo 
kompletní, přistoupilo město  
i k výměně oken v přilehlé ma-
teřské škole.

Jak jsme již informovali na 
webových stránkách Kutno-
horských listů, v současné době 
pokračuje na Kaňku kompletní 
rekonstrukce dalších dvou ulic, 
předpokládané náklady se po-
hybují kolem 10 milionů korun. 
Dokončna byla oprava fasády 
bývalé radnice. Více informací  
a fotografií naleznou zájemci na 
webových stránkách Kutnohor-
ských listů. 

–pra–

BUDOU VYjíŽDĚT I K DOpRaVNíM NeHODáM přIpOMíNKa I ODKaZ OBĚTí HOLOCaUSTU 

KLUBOVNa SaM - STaLeTÉ KOřeNY 

ŽIŽKa DOČaSNĚ USTOUpIL ReVITaLIZaCI

3. eTapa SpORTOVNí HaLY KLIMeŠKa? 

DOČKají Se VODOVODU a KaNaLIZaCe

INVeSTIČNí aKCe Na KaŇKU pOKRaČUjí
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SPORT INZERCE

Oslavy 15. výročí založení flor-
balového oddílu FBC Kutná 
Hora se konají 3. až 9. září ve 
sportovní hale Klimeška. Celý 
slavnostní týden bude věnován 
turnaji škol, seminářům pro 
trenéry, veřejnost a ukázko-
vým tréninkům ve spolupráci 
se Spartou Praha, semifinalis-
tou loňského ročníku Tipsport 

Superligy. Sobota bude pat-
řit turnaji dorostenek a žen.  
V neděli po dopoledním utká-
ní mládeže odehraje mužský 
A-tým historicky první sou-
těžní zápas na domácí půdě.  
A poté už přijde na řadu tahák 
celé akce, utkání naší nejvyšší 
soutěže, Tipsport Superligy, 
mezi ACEMA Sparta Praha 

a Hu-Fa Panthers Otrokovice 
(předprodej vstupenek www.
ticketportal.cz., děti do 3 let 
zdarma bez nároku na místo. 

Ostatní dny je vstup zdar-
ma.)  Kompletní program na  
www.fbckutnahora.cz  

–jb–

Zdravotní cvičení v tělocvičně 
BIOS (Pod divadlem) začíná 
3. září, koná se vždy v pondě-
lí 19 – 20 hodin. Zdravotní 
cvičení ve vodě v plaveckém 
bazénu bude zahájeno 6. září. 
Koná se vždy ve čtvrtek 13.30 

– 14.30 hod. (do šaten 13.15). 
Od 10. října do 15. května 
2019 cvičení ve vodě vždy ve 
středu od 10 – 11 hodin (do 
šaten v 9.30 hod.). Obě cvičení 
vede odborná cvičitelka I. třídy 
Karla Fialová. 

Na start desátého vydání bě-
žeckého závodu Dačického 12, 
pořádaného kutnohorským 
Clubem Deportivo, se vydalo 
331 závodníků. Stylem start-
-cíl ovládl trať o délce 12 kilo-
metrů mladoboleslavský atlet 
Jiří Miler v čase 43:39. Závod 
vyhrál už v letech 2010-2011 
a 2013. Mezi ženami se na 
trůn vrátila vítězka Dačického 

12 z let 2014 a 2016 Danie-
la Havránková, která skončila 
celkově desátá v čase 49:33. 
Nejrychlejším Kutnohorákem 
se stal Jan Růžička za 49:38, 
Kutnohoračkou pak Martina 
Fabiánová (1:00:06). Připraven 
byl doprovodný program. Sou-
částí akce byl v pátek 10. 7. ve-
čer  BĚH PRO SVĚTLUŠKU. 
Více na www.dacickeho12.cz

FLORBaLOVý ODDíL OSLaVí 15 LeT

ZDRaVOTNí CVIČeNí

DaČICKÉHO 12

IX. ročník soutěže Strongman 
Kutná Hora, pořádaný pod 
záštitou České národní fede-
race Strongman a jako čtvr-
tý závod České profesionální 

Strongman ligy, přilákal  21. 7. 
do Kollárovy ulice stovky di-
váků. Deset nejsilnějších borců 
z ČR, mezi nimi Jiří Dejmal  
z Kutné Hory, který akci pořádal,  
a Jiří Žaloudek a Pavel Zadražil  
z Čáslavi,  předvedli v tropic-
kém dni neuvěřitelné výkony 
v pěti náročných disciplínách. 
Zvítězil Pavel Zadražil. Více na  
www.kutnohorskelisty.cz 

–pra–

STRONgMaN 2018

Sportovní příměstský tábor 
pro kutnohorské školní děti  
1. až 5. tříd pořádala TJ Spar-
ta Kutná Hora, oddíl házené, 

ve třech turnusech. Každého  
z nich se účastnilo pod vedením 
čtyř zkušených trenérů dvacet 
mladých sportovců. Připraven 
byl bohatý program, sportov-
ní a pohybové hry, kombino-
vané s logickým myšlením, 
vědomostními kvízy. Více na  
www.kutnohorskelisty.cz        

–pra–

pRáZDNINY V pOHYBU

Sportovního tábora v rekre-
ačním středisku Želivka se  
o prázdninách účastnilo 104 
dětí z Kutné Hory a oko-
lí. Ani letos nechyběly tábo-
rové olympijské hry. Letošní  

40. olympiády se účastnilo Řec-

ko, Slovensko, USA a ČR, při-

praveno bylo 20 kolektivních a 14 

individuálních soutěží. Více na  

www.tabor-olympia.webnode.cz

SpORTOVNí TáBOR

Výzva pro sportovní kluby, 
oddíly a spolky. Chystáte ná-
bory do oddílů, turnaje, chcete 
se pochlubit úspěchy doma  
i venku? Dejte nám o sobě vě-

dět. Rádi budeme informovat 
o vaší činnosti a aktivitách. 
Informace i fotografie můžete 
zasílat průběžně na adresu re-
dakce@kutnohohorskelisty.cz

VýZVa KLUBůM

VINOBRaNí a DOŽíNKY Na KaČINĚ 
dozrály do sedmého ročníku, letos je doprovodí Janek Ledecký
Další pokračování jedné z nejoblíbenějších akcí v regionu 
nabídne mimo perlivého burčáku, degustace čerstvých hroznů 
a šťáv, v neposlední řadě dobrého vína z vinařských oblastí 
Čechy a Morava, také zábavu s kulturním a hudebním 
programem v zámeckém parku. Přijďte strávit příjemný den 
do zámeckého parku se sklenkou vína a užít si pravou 
atmosféru babího léta. V sobotu 8. září 2018 na zámku Kačina.

HLaVNí STage
nádvoří zámku 
moderuje Vlasta Korec

9:30 Otevření bran areálu zámku
10:00 - 11:30  ORCHESTR JAROSLAvA JEŽKA
12:00  Sváteční poledne - troubené fanfáry
12:01  Slavnostní zahájení, požehnání úrodě
12:15 - 12:45  JANA vEbEROvÁ - soprán
13:00 - 14:30  CIMbAL bROTHERS (SK)
13:30  Cena za přínos regionu (Cena SKP)
14:00  Slavnostní spuštění Chotkovy fontány
14:45 - 16:00  bUTY
16:10  vyhlášení výsledků soutěže ZLATÁ vAŘEČKA  
 A ZLATé ZRNKO KUTNOHORSKA 2018
16:15  velká cena předsedy ZOS Kačina  
 (vyhlášení soutěže o poznání vína)
16:20 - 17:35  JANEK LEDECKÝ
17:45 - 18:50  vESPER
19:00  Troubené fanfáry - slavnostní ukončení

ZáMeCKÉ pODIUM
zahrada zámku
moderuje Aleš Kaizner

11:00  zahájení 
10:30 - 11:50  PEPíNO MATURA bAND
11:45  dobrou chuť k obědu  
 - představení podávané gastronomie
12:00 - 12:30  PEPíNO MATURA bAND
13:00 - 13:45  KŮZLE HUSOU
13:45  vyhlášení nejlepších studentů SZEš Čáslav
14:00 - 14:45  KŮZLE HUSOU
14:50 - 15:15  Zámek Kačina - empírový klenot kraje
15:15 - 16:15  KOZIČKY
16:15 - 16:45  CORNI bUENI
17:00 - 18:50  CIMbÁLOvÁ MUZIKA MICHALA STRÝČKA
18:50  zakončení 

DĚTSKá STage
zahrada zámku

10:30 - 11:30  Dlouhý, široký a bystrozraký (loutkové divadlo)
12:00 - 13:00  Zlatovláska (loutkové divadlo)
13:30 - 14:30  Tři vlasy Děda vševěda (loutkové divadlo)
14:45 - 15:45  KLAUN HOPSíK - zábavná show
16:00 - 18:00  DIvADéLKO KŮZLE (pásmo autorských pohádek)
10:00 – 18:30  výstava domácích zvířat z farmy
10:00 – 17:00  degustace čerstvých hroznů a lisování vinné šťávy
10:00 - 18:30  dětský park
10:00 – 18.30  ARA dětská zóna
10:00 – 17:00  naučná procházka šKOLA v LESE



SVATOVÁCLAVSKÉ 
SLAVNOSTI

08:30 SVATOVÁCLAVSKÁ MŠE • KAPLE VLAŠSKÉHO DVORA | 10.00 HUDBA Z MARSU • ZAHRADY GASK
10:00 – 17:00 OČIMA GENERACÍ VÝSTAVA • SPOLKOVÝ DŮM | 13:00 STAROČESKÝ TRH • PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

13:30 – 16:45 DĚTSKÝ PROGRAM • PARK U TŘÍ PÁVŮ
14:00 – 18:00 DEGUSTACE ČESKÝCH VÍN VINNÉ SKLEPY, S.R.O. • KLÁŠTER SV. VORŠILY

16:00 KUTNÁ HORA NESTOUDNÁ DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ • SPOLKOVÝ DŮM

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA   |   VSTUP ZDARMA 

28.–29. 9. 2018
Palackého náměstí

doprovodný program:

16:00 VINC BAND | 17:15 VILÉMOVA KAPELA | 18:30 L.O.S.
19:45 MOTOR MUSIC                    | 21:00 AHOJ MOŘE

13:00 KŮZLE HU.SOU. | 14:15 ROYAL DIXIELAND JAZZ BAND
15:30 PAVEL J. RYBA BAND & MR. FISH | 16:30 PEKAŘ
18:00 VESPER | 19:30 KRÁSNÉ NOVÉ STROJE

21:00 LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P

pátek 28. 9. 2018

sobota 29. 9. 2018

PRVNÍ OFICIÁLNÍ 
KONCERT PO 25 LETECH


